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Plenum Općinskog komiteta Saveza komunista Šibenik raspravljao o aktivnosti osnovnih 
organizacija Saveza komunista u selima na poslovima samoupravljanja i unapređenja

poljoprivredne proizvodnje

ZAOKRET
Rad organa upravljanja u PZ i članova SK u njima, izuzevši nekih, daleko j^ ispod 

zahtjeva koji traži novi samoupravni sistem —  Rasparčana sredstva akumulacije, 
zbog velikog broja zadruga, nisu dozvoljavala veća ulaganja i potpunije zahvate u 
poljoprivredi —  U poljoprivrednim zadrugama, istaknuto je na plenumu, nema još 

ni spomena o raspodjeli prema radu, te se raspodjela i dalje provodi linearno

J ltlil-m H  ■■rrriiv'm' •/•' “/'/... ... .

u  utorak, 31. svibnja, održan je plenum Općinskog komiteta Saveza komunista općine 
‘ibenik. Na plenumu se raspravljalo o aktivnosii osnovnih organizacija SK u selima na poslovi- 
ia  razvijanja i unapređenja poljoprivredne pioizvodnje. U informaciji koju je izradila grupa 
lanova Općinskog komiteta SK, a koja u stvari sadrži odgovore 42 organizacije SK sa sela na 
0 p itan ja  koja im je grupa Komiteta postavila, istiće se da su se u poljoprivrednim zadrugama 
agomilali takvi problemi koje više nije moguće tolerirati.
JOŠ DOMINIRA RIJEČ 
UPRAVI TEUA

Odgovarajući na pitanje o radu 
ifgana upravljanja u PZ i članova 
|k u njima, osnovne organizacije 
K i članova SK iznijelis u slijedeće: 

Rad organau pravljanja u PZ i čla- 
ipva SK u njima, izuzevši nekih, da- 
itko je ispod zahtjeva koje traži no- 
i; samoupravni sistem. U tretiranju 
iroblematike i odlučivanja još uvijek 
iaminLra riječ upravitelja, dok u ve
n i slučajeva organi upravljanja sa- 
io prividno ispunjavaju zakonsku 
yrmu.
To se naročito odnosi na zadruž- 

ie savjete koji se kod većine zadru- 
a sastaju samo jednom ili dva puta 
odišnje, i to da potvrde završni ra- 
un ili periodični obračun — koji se 
jodnose uz vrlo oskudne izvještaje

j  Uglavnom se odlučuje formalno o 
nome što je već izvršeno, tako da 
Ilema ni govora o nekim ozbiljnijim  
jSskusijama, prijedlozima ili o zauzi
manju određenih stavova.
■ Članovi SK prilično su zastupljeni 

organima upravljanja, ali se nji- 
ovo učešče u donošenju odluka go- 
»vo i ne primječuje.

Dosta zamjerki na rad organa u- 
ravljanjo u zadrugama ima osobito 
mjestima koja su izvan sjedišta za- 

ruga, u mjestima koja nemaju svo
ja predstavnika, pa u njima nema 
I interesa za probleme koje zadru- 
p tretira i s kojimo se suočava. 
Osim članova rodne organizacije, 
organima se nalazi i 53 posto 

redstavnika proizvođača, ali oni tu 
'o ju ulogu ne izvršavaju.

Usprkos takvog stanja, na sa.'tan- 
ma osnovnih organizacija SK još 
; do sada nije postavilo pitanje 
ida organa upravljanja u PZ.

JOŠ UVIJEK NEPOZNANICE

U ipoljoprivrednim zadrugama, is- 
uknuto je na plenumu, nema još ni 
oomena o raspodjeli prema radu,
: da je sve što se učinilo samo u 
vari izmjena zakonske forme, te da 
1 rasptodjela i dalje provodi linear- 
o , U manjim pak zadrugama rad Je 
jiestalan, periodičan, a poslovi raz- 
čiti, pa je raspodjelu teško pro- 
jsti — jer se ne može izvršiti ni 
stematizacijo radnih mjesta. 
Rasparčana sredstva akumulacije,.

zbog velikog broja zadruga, nisu do
zvoljavala veća ulaganja i potpunije 
zahvate u poljoprivredi. Pored toga, 
iako su sredstva stvarana iz otkupa 
poljoprivrednih proizvoda, ona se 
najčešće ulažu u djelatnosti izvan 
poljoprivrede, na primjer u Vodica
ma, gdje su otkupom stvoreni deseci 
milijuna dinara, ali su uloženi u 
robnu kuću, pekaru, kupnju kamio
na i si.

Kooperacija u zadrugama još u- 
- vijek je nepoznanico, tako da je od

mah propalo i ono nekoliko isfor
siranih pokušaja. Nekako se uvrije
žilo mišljenje da na ovom području 
ne postoje uvjeti za takav oblik su
radnje, iako su oni više nego po
voljni.

KUPI JEFTINIJE, PRODAJ STO 
MOŽEŠ SKUPLJE

Većina zadrugo, istaknuto je na 
plenumu, nema ni programa rada, 
a tamo gdje oni i postoje išlo se više 
za tim da se istakne firma pod kojom 
zadruga posluje. Na primjer, jedna 
naša zadruga u svom programu od 
1965. do 1970. godine planira na
bavku traktora sa priključcima i pri
kolicom, kupnju kraškog terena za 
pašnjake, nabavku uljarskog stroja, 
izgradnju mikro-klaonice, nabavku

dva veća ribarska broda, moderniza
ciju podruma za vino i izgradnju 
hladnjače od 2 vagona, a to znači 
da ni 10 posto vrijednosti tih sred
stava ne odlazi na unapređenje po
ljoprivredne proizvodnje.

Opća je konstatacija da između 
zadruga i proizvođača vladaju trgo
vački odnosi: kupi što jeftinije, pro

daj što možeš skuplje, te ugovaranje 
proizvodnje i plasmana između za
druga i poljoprivrednika ne postoji 
(izuzevši nešto u Murteru — povrće i 
fribunju — ribarstvo).

Ima dosta uzroka za takvo stanje 
u našim -zadrugama, a osobito se is
tiču ovi: orijentacija na trgovinu, mi
šljenje da je poljoprivredna proiz
vodnja balast, nestabilnost tržišta uz 
destimulativne cijene, previsoke ci
jene repro-materijala, pomanjkanje 
stručne i tehničke službe, usitnjenost 
zodruga, nezainteresiranost nadlež
nih općinskih institucija za razvoj 
poljoprivrede, visoki porezi i takse.

Nastavak na drugoj strani

Putrljarh Sermon 
Šibeniku

u
u  ponedjeljak je u Šibenik dopu

tovao patrijarh srpske i makedonske 
pravoslavne crkve gospodin German, 
koji je u nedjelju prisustvovao pro
slavi .350-godišnjice rada prve bogo
slovije srpske patrijaršije u manasti
ru no rijeci Krki.

Na putu po SR Hrvatskoj gospodi
na Germana prati predsjednik Vjer
ske komisije Izvršnog vijeća Hrvat

ske Vjekoslav Cvrlje.
Za vrijeme boravka u Šibeniku 

patrijarha Germana primio je Jakov 
Grubišić, predsjednik Skupštine op
ćine Šibenik.

Nakon svečanog prijema pred
sjednik Grubišić dao je ručak u 
čast visokog crkvenog dostojanstve
nika i njegove pratnje.

Istog dana patrijarh Germon ot
putovao je u Zadar.

PRVO »RAKETNO KRŠTENJE« U ŠIBENIKU

Narodna tehnika i Dan mladosti

V e lik  brof
u  povodu Dana mladosti 20-go- 

dišnjice djelovanja Narodne tehnike 
održano je niz manifestacija i tak
mičenja.

Uz sudjelovanje jedriličarskih klu
bova »Val« i »Mornar« iz Šibenika, 
te betirtskog »Zala«, organizirana je 
regata u šibenskoj luci. U klasi »Zvi
jezda« prvo mjesto osvojila je »Go
ranka« (»Mornar«) sa kormilarima 
Miljenkom Jurkovićem i Blažom Jur- 
kovićem, druga je »Šibenka« (»Val«) 
sa kormilarima Damirom Štrkaljem 
i Ivicom Gatarom, dok je treča 
»Mandalinka« (»Mornar«) sa kormi
larima Nikolom Perkovićem i Duš
kom Kovačem.

U klasi L-5 prva je »Dvanjka« 
(»Mornar«) sa kormilarima Ivom Pe- 
rišom i Mikijem Gončinom, u klasi 
0-yola pobijedila je »Galijola« 
(»Mornar«) sa kormilarom Ljudmilom 
Perišom, u klasi »Šljuka« prva je 
»Trišnja« (»Mornar«) sa kormilari
ma Borisom Perišom -i Ivicom Klisovi- 
ćem, dok je u klasi »Cadet« prvi na 
cilj stigao »Zmajan« (»Mornar«) sa 
kormilarima Miljenkom Jurkovićem i 
Nevenom Jelovčićem.

U regati je učestvovalo 56 takmi
čara i 21 jedrilica.

U organizaciji Aero-kluba održano 
je demonstraciono raketno natjeca
nje, u kojem je sudjelovalo 12 pio
nira i omladinaca. Natjecalo se u 
ispaljivanju amaterskih raketa. U 
padobranskim skokovima u vodu su
djelovali su Ankica Prnić iz Splita i 
Veijko Veieglavac iz Šibenika.

Klub za podvodne aktivnosti »Kor
nati« organizirao je orijentaciono 
takmičenje, u kojem je učestvovalo 
šest ekipa sa 12 takmičara. Održano 
je također natjecanje u orijentacio- 
nom ronjenju.

Auto-moto društvo obilježilo je 
početak jubileja 20-godišnjice djelo
vanja defilejom motornih vozila. Kroz 
gradske saobračajnice prodefiliralo 
je oko 200 vozila svih tipova.

Radio-klub oraanizirao je prven
stvo grada u »Lovu na lisicu«. Od 
deset takmičara naslov prvaka osvo
jio je Ivica Mrša, učenik IV osnov
ne škole, a drugi je Jovo Zafran, 
također učenik IV osnovne škole. To 
natjecanje održano je na Šubićevcu.

Sva ova natjecanja promatrao je 
vefik broj građana.

(jj)

rVajljepši balkoni
Kao što smo već javili. Odbor za proslavu 900-godišnjic3 

spomena Šibenika u suradnji sa »Šibenskim listomit organizi
rao je nagradni natječaj za najljepše uređene balkone na teri
toriju grada.

U tu svrhu članovi žirija razgledat će balkone i izvršili uži 
izbor na ta j način -  što će fotografije deset najbolje urede 
nih balkona biti objavljene u lokalnom tjedniku, nakon čega 
će čitaoci glasanjem odrediti tri balkona.

Vlasnici triju  najljepše uređenih balkona bit će nagrađeni 
s ukupno 120 tisuća dinara.

Natječaj traje do kraja kolovoza ove godine.
Članovi žirija su u drugoj polovici prošlog mjeseca pođi 

na teren, pa su tom prilikom zapazili nekoliko lijepo uređeni.i 
balkona, i to u U lici Stipe Ninića, Borisa Kid'ića, Vlade Pero
na, U lici JNA, M atije Gupca, Zadarskoj, Nikole Tesle, Obali 
JRM i dr.

JEDRILIČARI »MORNARA«, »VALA« i »ŽALA« NA REGATI U ČAST DANA MLADOSTI

Vjekoslav Cvrlje 
posjetio dra 

America
Predsjednik Vjerske komisije Izvrš

ne:) vijeća Hrvals'.e Vjekoslav Cvrlje 

oo'jetio je u subotu 23. svibnja ši
benskog biskupa dra Josipa Am eri
ca. Ovoj kurtoazni posjet protekao 
i« u dužerh srdačnom razgovoru

Druga javna produkcija Osnovne muzičke škole

Zanimljivo muzičko veče
Osnovna muzička škola priredilo 

je u ponedjeljak 30. svibnja u Na
rodnom kazalištu svoju drugu ovo
godišnju javnu produkciju.

U prvom dijelu programa nastupi
li su učenički sostavi iz odjeljenja 
harmonike, klavira i violoncella, te 
duhači trio, a na kraju je orkestar 
harmonika pod rovnonjem Jadran- 
ke Skoče skladno izveo »Dva valce
ra« C. M. W#b«ra,

Ovoga puto došlo je do punog 
izražaja kolektivno muziciranje, ko
je ova institucija nastoji da i dolje 
usavršava i njeguje.

U drugom dijelu programa škol
ski zbor se predstavio publici sa tri 
pjesme iz »Cicibana«, a zatim su 
učenice Nataša Kapeli i Vinka Cvit- 
ković izvoJ« na violini kompoziciju I

Pleyela — Duet za 2 violine br. 2 
G-dur.

Na završetku programa nastupio 
je školski orkestar, a zatim školski 
zbor i orkestar koji je pod ravna- 
njem Nikole Bašićo izveo »Koledn - 
cu« od R, Gobeca.

f J J



Primjedbe na \acrt Društvenog plana SR Hrvatske do 1970. godine

Moguć je brži razvoj obojene metalurgije,
a naročito aluminijske industrije

Nadležni općinski organ i raspravlja li su ovih dana o N a 
crtu Društvenog p lana razvoja SR Hrvatske do 1970. godine. 
O  to j opsežnoj m ateriji razglabano je  sa svih aspekata, pa su 
dale  i neke prim jedbe. Eto, o njim a i pišemo u našem listu.

Nacrt Društvenog p lana SR Hrvatske predviđa ostvarenje  
deviznog efekta od turističke privrede u iznosu od oko 260 m i
lijuna  dolara. U odnosu na 1965. godinu to predstavlja pove
ćanje od 255,6 posto. Konkretnije govoreći. N acrt Društvenog  
plana SR Hrvatske predviđa prosječnu god išn ju stopu rasta 
deviznog efekta od turističke privrede za 28,8 posto.

Turistićlca privreda ne može 
se promatrati i7van nekih dru
gih bliskih djelatnosti — jer se 

Aitj uvjcuijU. shodno to- 
at • • o'-e..iva.i da će

se i te djelatnosti razvijali u 
skladu s napretkom turizma. 
Međutim, spomenuli materijal 
predviđa porast društveng 
proizvoda u trgovini i ugostitelj
stvu za svega 53,9 posto, a to 
predstavlja prosječnu godišnjju 
stepu rasla od 9 posto.

Nadalje, Nacrt predviđa po
rast saobraćaja za 50 4 posto 
ii, godišnje 8,5 posto, iako 
je ta djelatne t, kao i trgovina 
i ugostiteljstvo, veoma važna 
za real.z,ranje plana turistič
kog prometa.

Prema tome, može se zaklju
čiti da postoji kontradikcija 
između ov.h osnovnih kvanti- 
fiKaci^a. Sasvim je razumljivo 
da bi porast prometa u trgovi
ni, ugo.titeljstvu i saobraćaju 
trebao biti veći, a to bi, pored 
ostalog, utjecalo i na opći po
rast privrede.

Interesantne su i kontrad.k- 
cije između doicumentacijC Na
crta Saveznog društvenog plana 
i Republičkog društvenog pla
na. Na me. Nacrtom Društvenog 
plana Jugoslavije predviđa se 
porast realnog kretanja ukupne 
privrede za oblast .saobraćaja 
između 8 5 do 9 posto, za trgo
vinu i lugostltcl/olvo 9 do 10 
No, trebalo bi da budu jasn ji 
13 posto. Budući da su proiz
vodne snage, naročito nekih od

tih djelatnosti, koncentrirane 
najviše u SR Hrvatskoj — a 
naša republika u tom sektoru 
preavicla daleko b.aže stope 
rasta — to se nameće pitanje 
— kako će to u jugoslavenskim 
okvir.ma biti ostvarena najav
ljena dinamika. Crni se — 
služeći se bar usporedbom t h 
podataka — da pri razradi Na
crta plana nije sinhroniz ran 
rad među svim nosiocima pr v- 
redne aktivnosti u našoj zem
lji-

Mo, npe sve ni u tome. Iz 
Nacrta Društvenog plana Hrvat
ske do 1970 godine vidljivo je

na godišnja stopa rasta od 7,7 
posto. Međutim, u tabeli koja 
prcdoća\a rast društvenog pro
izvoda industr je u maAro-ra- 
jonima slOji ua bi Ualniaeipi 
u razmairanurn razdoolju, uo 
iy/u. goa.iic, ustvaii.a u indu
striji uoojenm iiieiaia prosječ
nu goOisuju stopu rueia od 
3l,9 posio. U Dalmaciji — to jC 
valjua jjuznato sv.ma — Sno^-u- 
tnrani su Kapaciteti ooojene 
metaiurgijC. Ima li se to na 
umu, onua n.jc teško zastjuciti 
da se ta dva iznesena poaat.va 
na.aze u koliziji. To narušava 
i sve ostale kvantif.kacije za 
maivro-regiju Dalinac.je — gdjC 
se predviđa i brž porast ukup
ne privrede, zatim industrije, 
zaposlenosti itd 

Zacijelo stoji činjenica da po
manjkanje šire dokumentacije 
onemogućava bolja ; taćnija sa
gledavanja. No, zamjerka raz
matranim materijalima može 
se dati i zbog toga što nisu da
ti i neki komnarativni pokaza
telji u republičkoj dokumen- 
tacin u odnosu na doku-^en- 
tacioni materijal Nacrta Dru

pravTao i Odlroi' sociialno- 
-zdravstvenog vijeća Savezne 
' kupštinc. Tom pril l.om izne
seno je da je samo u prvom 
tromjesečju cve gcdi.nc u svim 
fondovima socijalnog o i garanja 
dclicil izno io čak 23 mil jarde 
starih dinara. Da stvar bude 
gora — istaknuto je u Odboru 
soPa alno - zdravstvenog vi,cća 
Savezne skupštine — do kraja 
godine ukupan deficit izno it 
će, kako se predviđa, oko 120 
pj: i jardi star h dinara. Kon- 
kietnije govoreći, taj podatak 
govori da već u ovoj godini 
hitno narušavamo sve odnoise 
koje zacrtavamo u osnovnoj 
raspodjeli nacionalnog dohot
ka po pojedinim namjenama 
trošenja.

Anal zira'ući prezentirane ma- 
ler.ki’c, a u prvom redu Nacrt 
Društvenog plana razvitka SR 
llnat'-ke do 1970. godine mo- 
ž.e se reći ovo: osnovne ciljeve 
i osnovnu orijentaciju u načelu 
treba pozdraviti i prihvatit . 
posto, a u zanatstvu za 12 do 
uvjeti privređivan-a, trebalo b'

da se u iCntoru tndustri c obo
jenih metala predviđa prosječ-

IMaša govornica

Treba voljeti 
svoj posao

Govori to Ivo i smije se. On je 
i inače veseo. Uvijek je takov, kožu 
njegovi prija te lji.

— Vidite, mene raduje svaki na
predak poduzeća. Kad sam došao u 
»Autotronsport«, a tome i nije baš 
odviše dugo vremena, vozni park 
nam nije bio »bogat«. Danas je s li
ka sasvim drukčija. Raspolažemo ve
ćim brojem najsuvremenijih autobu
sa, a to, sasvim razumljivo, osjećamo 
svi i po svojim ličnim primanjima. 

.Sto je više putnika, više je i prometa, 
pa s'j bolje i zarade.

štvenog plana JtigUjiavije do 
1970. godine

Gotovo čitava obala Jadrana 
pripada području SR Hrvat T.e 
i naša je republika, bar pojedi
ni njeni regioni, čvrsto — i to 
ne samo tradic.jorn — vezana 
uz more.

kieđutim. Republički p’an go
tovo ništa ne zacrtava na planu 
razvilKa r.barsiva. Cuđno je — 
najblaže rečeno — ua i\aciT 
loiusivenog plana SR Hrvats.vC 
laKo reci surrve prciazi pre.,.0 
noarstva i s njun povezan.n
i i ia u » ir i ja .

icaunijC, poznato je da u pos
ljednje vrijCme davanja coc.- 
ja.nog cs.guranja ziia.no brže 
.astu od prinoua, i to u prvo.,1 
redu kod penzije. Tu su već 
.arušene Ojnovne proporcije o- 
vog vida potrošnje, pa se po
stavlja pitaiijC: šta bi trebalo 
-ičiniti, šta bi trebalo poduzeti 
la na tom sektoru kre'anja bu
du usklađena s raspoloživim 
sredstvima?

O tome je prošlih dana ras-

j..u,A,ijC cei lac. ouiio_e kojz 
toriuiraju meuu graiiama i gru- 
pacijaiiAa i na Kjaju — da se 
vidi da li ti odnosi os.guravaju 
izvršenje zacrtanih plansKih za
dataka.

U šibenskim razgovorima i 
raspravi u povodu i\acr.a p.a- 
nova RepubliKe i Federacije 
stalo se na stanovište — a to 
Je laicna-.o i u luu do.vUmexi- 
t.ma — da je prijeko potrebno 
omogućiti brži razvoj me.alur- 
gi e obojenih metala, a u prvom 
redu alum nija. To će doprini
jeti većoj međunarodnoj raz
mjeni naše zemlje. Pored tega 
drži re da u p'anu SR Hrva - 
ske treba više naglasiti razvoj 
ribarstva i pomorskog saobra
ća’.a i to u nrvom redu ' s- 
ikiH'.tčivo radi toga što te djelat
nosti imaju daloko brže mo
gućnosti razvoja od nekih koje 
Nacrt za sa'^a favorizira. U tom 
.sm'slu uputit će se i prijed'ozi 
nadležnom republičkom orga
nu (Đ. B.)

Z A O K R E T  U
POLJOPRIVREDI

Nastavak sa 1 strane

destimulotivne otkupne cijene, od la 
zak m lađe radne snage u grad i 
industriju, opća zaostalost nekih sela, 
nepogodan sistem zdravstvenog i 
penzionog osiguranja po ljoprivredn i
ka i slično.

ODSUSTVO ORIJENTACIJE

Uočavajući takvo stanje, p red lo 
ženo je  da orijentacija- zadruga bu
de usmjerena na po ljop rivednu  
proizvodnju na vlastitim  površinama 
Il i raznim kooperativnim  mjerama na 
površinama privatnog sektora, do se 
osiguraju službe za stručnu pomoć, 
do se u pasivnim  krajevima smanji 
porez, da se omogući bolja  soc ija l
na zaštita, da se osigura otkup uz 
garantne cijene i da se radi na osi
guravanju boljih  uvjeta na selu.

Grupa članova Komiteta iznijela 
je p.fcMcmu I svoja zapažanja i dalo 
određene sugestije. Među ostalim, 
osobito se prim jećuje da dosadašnju 
aktivnost organizacija  SK u selima 
prati odsustvo orijen tac ije  u vezi s 
poljoprivredom, akciona nesposob
nost, shvaćanje da ti problem i nisu 
njihovi, te da ih je  dužan rješavati 
netko drugi., a to znači da su se i 
organizacije SK i Općinski komitet 
u cdnosu na po ljoprivredu postavlja
li nepolitički, da su zanem arili to 
područje d je lovan ja  i da su čak b je 
žali od njega.

To vrijedi i za shvaćanje drugih 
institucija, pa čak i za po ljoprivred
ne proizvođače. Zbog toga je, kaže 
se u izvještaju grupe, iskrsla parola 
da je na jbo lje  čekati. Razlozi su se 
često tražili i u m jerama o p o ljo p ri
vredi u saveznim okvirima. Zbog sve
ga toga na površinu je  iskrsla trgov i
na I

SK i drugi obavezni da svojim stavo 
vima omoguće bolje  odnose u po 
Ijoprivredi, a da proizvođaču otvo 
reno i argum entirano ukažu da se 
izmjene ne mogu očekivati bez nje 
gova drukčijeg odnosa prema pro 
izvodnji.

O sobito je  istaknuto da se u se. 
lima nalazi mali broj poljoprivređ 
n ikc č lanova  SK, te da su od ukup 
nog broja članova u većini službeni 
ci, radnici ili penzioneri. '

POSLOVNO UDRUŽENJE 
STO PRIJE

SPECIJALIZACIJA JE NEOPHODNA

Grupa članova Komiteta p red lo
žila je  plenumu da ova prob lem ati
ka ubuduće bude u centru pažnje i 
konkretne aktivnosti SK i drugih fak 
tora u komuni, te da je neminovno 
suradnja u pogledu orijen tac ije  u 
proizvodnji i odnosa u njoj, a pogo
tovo specija lizacijo  na određene pro
izvode, koja će dati masovnu, kva li
tetnu i ujednačenu proizvodnju, sor
tiran je, suvremeno opremanje i do 
bru preradu i doradu proizvoda. 

hJo kro ju  je rečeno da su članovi

Da li ste nekad doživjeli nesieću?

— Ja nifam, oli je cpćsn iio  ,oo- 
zpoto — i to mnogo dalje nego u-

BOLANCA IVO

iiL la r granice kemune — da vozila, 
»Autotronspoi.a« ne d c iiv lja , iu 
nesreće. Imamo veoma dobar vozač
ki kadar, ljud i paze, voze otvoren h 
oč iji', znaju da opasnost vreba na 
ssakom kc'aku.

Upoznali smo se prilikom jedno 
vožnje. Upola nam je u oči njegovo 
susretljivost. Tada je donesena od lu
ka da i njemu posvetimo ovaj naš 
stupac. Riječ je o IVI BOLANđl, kon
dukteru šibenskog »AUTCTR3N- 
SPORTA«, rođenom u PRIM05TENU, 
u prosincu 1935. godine

Vidim do ste zadovoljni svojom 
sredinom. Da li je tako?

— Kad bih dručije kozoo — ne 
bih govorio istinu.

Imate li zasad neku neostvarenu 
želju?

— Vidite, ja  sam u poduzeću, s 
prekidom od jedne aodine kad "-am 
bio u Arm iji na odsluženju vojnog 
roka, stalno od 1957. gedine S.odio 
sam se s kolektivom. Zavolio sam 
preko svakodnevnog posla ljude, na 
šao dobre drugove — i ne mogu se 
požaliti da mi ja loše. Dapače

— Svi mi ponešto želimo. Ali, že
ljeti treba eno što se može ostvariti. 
Ja, da vam kažem, želim i »služ
beno« biti šofer, želim da vozim 
U tom smislu poduzimam i korake, 
učim se i uskoro ću polagati isoit 
Na-Jom se da ću usojeti. A, kako 
vidite, moje želje opet ne idu da
leko, vezane su uz krug našeg »Auto- 
t ran sporta«

(Đ, B,)

U diskusiji o  ovoj problem atic i u, 
čestvovalo je  više članova plenume 
U svojoj diskusiji, među ostalinri 
Sveto M andić je  rekao i to da nij 
opčini imamo 20 zadruga različitoći 
tipa, da već 10 godina rješavamrj 
neka shvaćanja (p itan je  trgovine| 
kadrova i si)., da su zadruge m anje 
više prepuštene same sebi, da su sj{ 
potpuno prebacile na sektor Trgovij 
ne, naročito poslije ukidan ja  Zađruii 
nog savjeta, i da se često dogodi 
da je  proizvodnja velika, a otku 
loš. , ^

Zbog toga, rekao je  Sveto Mandićj 
treba ići na form iranje  poslovnih ui 
arezenjo zadruga: da se, na pri 
mjer, osnuje ekonomski servis zt 
plasman proizvoda i s tručn i, servii 
za zaštitu po ljoprivredn ih  proizvoda 
je r će nam sve dotle p ropodati 1 vis 
nje i masline.

Dane Sekso je  iznio interesantni 
čin jenice o .radu zadruga na područ 
ju  Omiša, Zadra i Dubrovnika, is ti 
čuči da su oni fo rm ira li poslovno uj 
druženje i broj zadruga od 28 sveli 
na 10, a da će još tri ukinuti, te d4 
oni ostvaruju .po kilogram u pro izvod i 
veće cijene od naših zadruga, dcj 
među njim a nema torbarenja, da s(| 
izvoznikom stvaraju povoljne . ugovoj 
re, i slično, te da treba decidirano 
ukazati na .potrebu form iranja  udrui 
ženja.

Tome Krunić je, m eđu ostalim , re 
kao i to da na selu vlada izrazitć 
tendencija odlaska u g rad  i škole, < 
da tu ostaje strahovito mali broj- o| 
nih koji se nisu mogli uklj'učiti u za| 
note, škole i slično, što znači dij 
ni oni ne ostaju na selu svojom yo; 
Ijom. S druge strane, rekao je  on' 
industrija  ne može izdržati ta j priti' 
sok. Zato bi, po njegovu mišljenju 
poljoprivrednicim a treba lo  da ti po 
vo ljn ije  kredite za nabavu strojeva 1 
a la tljika , s nižom carinom nego ĵ  
ona za neke druge predmete, za ko 
je poljoprivredn ic i kažu da spadaji f  
u luksuz.

U svojoj diskusiji C iro M ilu tin  j< 
istakao i s lijedeće; da bismo zo 
držali seljaka na selu, moramo m i 
omogućiti da ima uvjete za stahdart 
bar približno jednake onima koj{ |  
imaju industrijski radnici. To se n i 
može postići s ijanjem  ječmg, TeJ<a< 
je on, te p red lož io  da se izradi sfruč 
no dokumentacija o tome šta se koS 
nas može učiniti u po ljoprivred i,,T  
da u izradi toga učestvuju Pa p'n 
mjer i »Plavina«, »Mesopromet«-, za 
druge i drugi, te da se kaže na ko 
jem području mogu forsirati kog 
kulture.

Ostali diskutanti ukazali su nt 
brojne druge propuste u radu ^  
druga na našem području i istokl 
da je  neophodno da se form ira je  
dno jako poslovno udruženje i d: 
se članovi SK u ostvarivanju zerfai 
toka poljoprivredne proIzvodnJ«^a i 
loze energično i konkretno.

..........  .....-  - J. Orbelja



KAKO SU IZVRŠENE PRIPREME 
ZA TURISTIČKU SEZONU

lako  je  na god išn jim  skupštinama tu ris tičk ih  o rgan izacija , 
is taknuto je  na zadnjem skupu turističkih  radn ika  u Šibeniku, 
ukazano na potrebu održavanja češćih kontakata  organa d ru 
štava sa članovim a, ipak se do danas  to u c ije losti n ije  ostvarilo.

Prim ijećeno je  da tu ristička  društva nerado p rihvaća ju  p ro 
vođenje u život kva lite tn ijih  vidova aktivnosti. Tako, na prim jer, 
novi način privređ ivan ja  u odnosu na m ate rija lnu  osnovu tu 
rizma nem inovno zahtijeva postizanje  većih m ate rija ln ih  efe- 
kata, prvenstveno u Vodicam a, Primoštenu, Tijesnu, M urteru, Pi- 
rovcu, Š ibeniku i na slapovima Krke.

To se može postić i jed ino  pružanjem  kva lite tn ijih  usluga i 
bo ljeg  asortim ana svih ob lika  potražn je  od strane dom aćih i 
inozemnih gostiju . M eđutim , do danas na tom p lanu  nisu za
paženi neki o z b iljn iji zahvati.
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Prema podacima kojima ra
spolažu turisticite organ.zacijC, 
do Oanas je ugovoreno 1.800 le- 
žaja u domaćoj radinosti, čiji 
prosjek Korištenja tznosi bO da
na. IO, međutim, nije nimalo 
zadovoljavajuće kad se zna da 
je na šibenskom području evi
dentirano blizu 9 tisuća ležaja. 
Iako su domaćinstva u manjim 
mjest.ma spremna da dadu 
osjetan popust onim organiza
cijama koje bi zaKupi.e izvje
stan broj ležajnih kapaciteta na 
dulji rok kor.štenja, ipak ostaje 
činjenica da za taKve aranžma
ne nije zabilježen adekvatan in
teres. Neke v.dnije rezultate u 
tom pravcu ostvarila su turi
stička društva u Vodicama, T i
jesnu i Pr.moštenu.

S pravom se očekivalo da će 
hotelsko - turističko poduzeće 
»Rivijera« ubuduće v.še koristi
ti privatne kapacitete i da će 
u vezi s tim kooper.rati s kuć
nom radinosti, kao što je to 
Slučaj na ostalom dijelu ja
dranske obale. 1 umjcoio da -e 
započeta kooperacija nastavila 
i učvrstila na jednoj trajnijoj 
osnovi, u ovoj godin., na do- 
maku turističke sezone, »R ivi
jera« nije Sklopila n.kakve a- 
ranžmane, izuzev u Zlarmu. Na
protiv, pr.vredno poduzeće »Pri- 
mošten« zalupalo je sve kapaci
tete kucne radinosa prve i d.u- 
ge kategorije, kOji će služiti 
kao uepauaiise u okViru komer
cijalnog ugostiteljstva. Poznato 
je ua takav vid privređivanja 
donosi trostruke koristi. Prvo, 
proširenje smještajmn kapaci
teta bez investicionih ulaganja, 
drugo, potpunije korištenje Ka
paciteta za prenrdnu i, treće, či
jem vr.jednost pansionskih us
luga u kombinaciji smještaja 
u kućnoj radinosti ko^a se re
gistrira kao devizni pnliv za 
■priznavanje po osnovi važećih 
ekonomskih propisa.
Još uvijek ostaje otvoreno pi- 

.tanje pod kakvim će se uvjeti
ma radni ljudi korist ti odma
ralištima svojih kolektiva, kojih 
na ovom području ima priličan 
broj. Nj hov status još nije da- 
Tinitivno utvrđen. Da li će od
marališta djelovati kao samo

stalne ili posebne ekonomske 
jedinice poduzeća kojima pripa
daju, da li će ih prodati iii dati 
u zakup, te najzad ka .to će iz
gledati ekonomske c.jene — za
sad nema odgovora U turistič
kim mjestima š.benske rivijere 
posluje 18 odmarališta s oko 
1.100 ležaja. Zasad je samo poz
nato da je odmaralište Jugosla

venskog kombinata gume i o- 
buće jedan dio svog kapaciteta 
ustupilo na korištenje .nozem- 
nim gostima, kao i to da će sa
mo u pet odmara! šta Kapacite
ti biti ispunjeni tokom srpnja i 
kolovoza.

fosenan problem predstavlja 
detic.iariiOst o.dgo varaj aceg
stručnog kadra. To p^ianjC je 
narociio zaoštreno u pr.mosten- 
Skom, šiben-kom, marterokom 
i skrad.nsKom ugostiteljstvu. I- 
pak najteža situacija je u Pri
moštenu, u kojem od ove turi- 
st.cke sezone posluje novoizgra- 
đeni hotel »Adriatic«, zatim 
restoran, bar i adapt rana vila 
»Fenć« s ukupno 1.360 sjedišta. 
Osim toga, na kupalištu Slani
ca, gdje u »šp ci« sezone dnevno 
boravi i do 2 tisuće kupača i 
gostiju, ostaje neriješeno pita
nje restorana, jer je dio starog 
onesposobljen, a za gradn'u 
novoga još do danas nisu osi
gurana sredstva

Poduzeće »Rivijera« je od

ukupno 735 ležaja sklopilo alot- 
niau-tigovore za 3ou lezaja u 
raz.uootju od 1. lipnja do 30. 
rujiia. nko se uzme u oozir ua 
su to ugovori koji ne pruzajU 
punu garanciju na ispunjenjU 
siiijesiajn 11 Kapacuela, ouoa oc 
lako mo/.e dogodili da i u ovoj 
godini izostane akt.vni finan
cijski uspjeh ovog kole.,.Uva. 
Gotovo svi smještajni kapaci
teti u Primoštenu također sa 
»rasprodani« alotman - ugo
vorima, i\o. kako je Primosm.i 
stekao međunarodnu reputac ju 
u turističkom smislu, to, ba. 
prema predviđanjima turist.č- 
kih faktora, ne postoji boja
zan da ležajnj kapaciteti neće 
biti ispunjeni u prosjeku dc 
stotinu dana.

Međutim, da bi ovogodišnja 
turistička sezona ispunila pret
hodna očekivanja, potrebno je 
uložit; velike napore za posti
zanje što boljih rezultata na 
planu smještaja i ishrane, te 
vanpansionske potrošnje ( j j )

U saobraćaju povoljnije nego lani
Na p lanu  saobraćaja  treba lo  b i ove god ine  očekivati p o 

vo ljn ije  rezultate, bar sudeći prema dosad izvršenim p rip re 
mama i uloženim naporim a od strane saobraća jn ih  poduzeća  
i tu rističkih  organ izacija . Šibensko poduzeće »Autotransporta  
usm jerilo je  svoja nasto jan ja  u pravcu bržeg i udobn ijeg  p re 
važa putn ika  i turista.

Uz uvođenje 'sezonskih među- 
gradsltih linija, poduzeće je po- 
s^uiio vouiio računa na tuuk- 
cionahi-jem rješavanju ce-tov- 
nog saooracaja u priobalnom 
pojasu šibenske općine. Tako 
se, na primjer, očekuje osje.no 
povećanje broja lokalnih auto- 
bu'sn.n pruga u pravcu Rogoz- 
nice, Primoštena, Vodica, Mur- 
tera, Pirovca, Skradina i slapo
va Krke.

Na sezonskim noćnim linija
ma, koje počinju saobraćati 
prema Ljubljani i Zagrebu već 
u toku lipnja, uvodi se suvre
mena organizaeija prevoza, što 
će biti omogućeno nabavkom 
udobnih autobusa.

Jedinu teškoću u cestovnom 
saobraćaju pred-tavljat će istro
šeni most koji spaja kopno s 
otokom Murter. Ukoliko bude 
neupotrebljiv, što se lako može 
dogoditi s obzirom na veoma 
intenzivan saobraćaj, sva mje
sta na Murteru bit će dovedena 
u bezizlaznu situaciju.

U parobrodarskom saobraćaju 
stanje će biti nešto bolie nego 
prošle god'ne. Osim već uspo
stavljene brze pruge na relaciji 
Rijeka — Dubrovnik, na kojoj 
brodovi pristaju u Šibeniku dva

puta tjedno — u polasku i pov
ratku, »jadroniliju« za vrijeme 
cezoiie uvoui jos dvije luUje: 
Kotor. Na prvoj liniji brouovi 
irsc — lauoiovnik i R ije-a — 
će stizati u Sioenik u polasku 
svakOg ponedjeljka i četvrtka, 
a u povratku uiurkOm i saoo- 
tom, uoK ce na drugoj lin.ji 
brodovi pristajati u Sioeniku u 
polasku svake suoote, a u pov
ratku svakOg poneujetjka.

Dovršenjem mosia preko ši
benskog zaljeva, koje se oče
kuje tek krajem srpnja, kudi
kamo veći priliv motor.ziranih 
turista zaoštrit će u još većoj 
mjeri proDlem prevoza trajek
tom na relaciji Dolac — Mar- 
tinska, U tom smislu, poučeni 
iskustvom iz prošl.h godina, 
Poduzeće za ceste poduzet će 
sve potrebne mjere kako bi se 
ublažila situacija koja se oče
kuje na trajektu. Međut m, na
kon dovršenja mouta znatnu 
teškoću za komuniciranje ma- 
tornih vozi'a činit će »usko gr
lo« na glavnoj gradskoj sao- 
braćajn'ci, i to baš na dijelu 
tržnice. Otvoreno pitanje osta
je i izgradnja funkcionalni! 
prilaza gradu s obe strane, jer 
ono što je dosad izgrađeno ne

daje punu garanciju na planu 
sigurnosti saobraćaja. Cjelokujp- 
no komunic ranje na području 
Šibenika trebat će regulirat 
posebn.m propisima Skupštine 
općine.

Što se tiče pružanja servisnih 
usluga i prodaje rezervn h di e 
lova, stanje u tom pog'edu^ bit 
će nešto povoljnije. Dvi'e ben
zinske stanice — u centru gra
da i u Vodicama — pos'ovat će 
od jutra do navečer, dok će 
benzinska stanica u Raž'nama 
bili otvorena danonoćno. Nada
lje, poduzeće »Automobilija« iz 
Zagreba namjerava izgraditi 
auto-servis na Meterizama, a 
dvojica privatnih auto - meha
ničara otvorit će servilnu radi
onicu pokraj benzinske stanice 
u Razinama. U okviru poduze
ća »Dane Rončević« i »Zelen la« 
vršit će se usluge podmazivanja, 
pranja i silnih popravaka mo
tornih vozila, dok će se u kom
binatu Vodice, koje surađuje 
s »Automobilijom«, obavlja.i 
kompletne usluge servisa i pro
daje auto - dijelova za sve vr
ste vozila.

Kvalitetnije usluge očekuju se 
i na parkiralištima kod slapova 
Krke, na Slanioi j u Šibeniku, 
dek će poduzeće »Čistoća« tre
bati da uvede danonoćnu služ
bu čuvanja motornih vozila, što 
se dosad nije prakticiralo, ( j j )

PR IJE STU PI I K AZttE
JOSINIH 25.000 DINARA

Da bi se vozilo bilo koje 
prevozno sredstvo, potrebno je 
da vozač ima uredno izdanu 
dozvolu, vozački ispit, da je vo
zilo tehnički pregledano itd. 
Međutim, JOSO MARASOVIC iz 

' Šibenika nije poštivao saobra
ćajne propise, pa je odgovarao 
pred sucem za prekršaje u dva 
navrata d kažnjen je sa 25.000 
starih dinara.

SVAĐE NE PROLAZE BEZ
KAZNE

SLAVKA ROCA I NJEN muž 
JOSO posvađali su se nedavno 
s UUBICOM ROŠA. Uzrok nji
hove svađe bio je bezazlen — 
korištenje javne česme. Među
tim, pale su i »teške« riječi, pa 
su rad: njih Joso i Slavka pri
javi-eni •'ucu za orekršaie Skup
štine općine Šibenik koji ih -e 
»urazumio« sa po 3.000 starih 
dinara.

NEPRISTOJNO SE PONA
ŠALA

D'evoika T. P iz jednog se’a 
na području naše komune d”oš- 
lih dana nenri^tojno se vladala 
na že’jezničkoj stanici. To n je 
moglo proći nezapaženo, ali 
upozorenja nisu ništa pomogla. 
Rad' toga je djevojka T P. 
prijavljena sucu za prekrša'e 
— i kažnjena sa 10.0()0 starih 
dinara. “

FIZIČKI OBRAČUN SUSE
LJANA

IZAK ŠPADIN iz TIJESNA 
nedavno je fdz.čki napao JA
KOVA REŠKOVA iz Tijesna. 
Prilikom toga »obračuna« Ja
kov je zadobio lakše tjelesne 
ozljede. Jakovljev unuk IVICA 
REŠKOV pr skoaio je u pomoć 
djedu i nastala je tuča. Radi 
toga su Izak j Ivica kažnjeni sa 
po 6.000 starih d nara.

KAŽNJEN ZBOG NEDOZ
VOLJENOG RIBOLOVA

CVIJOSLAV JEŽINA iz MUR- 
TERA zatečen je u obavljanju 
ribolova mrežom kočicom u 
predjelu Kornatskih otoka. 
Kada je naišao patrolni čamac 
ribarske straže, Cvijoslav je 
prekinuo užeta na mreži i poto
pio je, a kasnije nije htio da je 
- na zahtjev drugova iz ribarske 
straže — izvuče s dna. Radi 
toga prestupa podnesena je 
protiv C. Ježine prijava sucu 
za prekršaje Skupštine općine 
Š'benik, koji ga je kaznio sa 
30.000 starih dinara.

10.000 KAZNE ZA DUŠKA

DUŠKO KOVAČ iz Šibenika 
upravljao je automobilom bez 
dozvole U tom pre tupu zatek
li su ga organi Stanice za sa- 
gurnost na javnim putev'ma. 
Zbog toga je Duško odgovarao

pred sucem za prekršaje, koji 
ga je kaznio sa 10.000 starih d i
nara. Kazna bi bila i veća da 
okrivljeni nije imao neke olak- 
šavajuće okolnosti.

ŠUMSKI PRESTUPI SVE
ČEŠČI

U posljednje vrijeme u kan
celariju suca za prekršaje stiže 
sve više prijava prot.v osoba 
koje bespravno sijeku šumu i 
vrše bespravnu ispašu. Zahtje
ve za postupak podnos' šum'^ko 
gospodarstvo u Šibeniku. Prve 
kazne bit će izrečene idućih da

na, a sudac za prekršaje zako
nom je ovlašten da izrekne kaz
nu do 50.000 starih dinara.

»KOLIBRI« (PONEKAD) NE
DONOSI MIR!

Prošlih dana pred sucem za 
prekršaje Skupštine općine Ši- 
ben'k pojavio se TOMISLAV 
ŠPINJAČA. Protiv njega je pod
nesena prijava zbog toga što je 
vozio motocikl »kolibrl« bez 
dozvole. To je, naravno, pre
stup, pa je Tomislav kažnjen 
sa 4.000 starih dinara. (0. R )

L. NEDJELJU:

Lokomotiva-Šibenik
u slijedećem kolu »Šibenik« gostuje u Zagrebu, gdje se sastaje sa 

»lokomotivom«, koja momentano zauzima četvrto mjesto sa 36 bodova.
Šibenčani su u dosadašnjim susretima uvijek teško izlazili na kraj sa 

»željezničarima«.
Ovoga puta bit će još teže, jer će »Šibenik« nastupiti ponovo oslab'jen 

— bez suspendiranih Sirkovića, Stanišića i Relića. Stoga će biti potrebno 
da igrači ulože maksimum napora i požrtvovnosti da bi se izborio što 
časniji rezultat.

O ishodu nedjeljne utakmice sa »Čelikom« razgovarali smo sa Slavkom 
Marinićem, desnom spojkom »Šibenika«.

- — Veoma nesretno smo izgubili utakmicu sa »Čelikom«. Vidjeli ste i 
sami da nas je sudac Botić u više navrata oštetio i da je kraj takve situacije 
bilo teško ma šta učiniti. Borili smo se tokom cijele utakmice, ali nismo bili 
sretne ruke pred protivničkim vratima.

Čemu se nadate u Zagrebu?
— »Lokomotiva« je jak protivnik, što govori i njen plasman na tablici, 

lako ćemo nastupiti oslabljeni, nastojat ćemo izboriti što povo'jn'ji rezuitat.
Jedan bod dobro bi nam došao i on nije nedostižan, jer su ekipe pri

lično izjednačene kvalitete.
Nadam se da će nam u tome pružiti pomoć i naši brojni simpatizeri 

koji žive u Zagrebu, “  ......  (Jj}-------

IZ STK »^ B E N IK «

Uspješno polusezono
Proljetna sezona sto lnoteniskih na tjecan ja  ostat će u a n a 

lima stolnoteniskog kluba »Šibeniku zabilježena zlatnim  slovi 
ma, je r su sto lnoteniseri p o luč ili nekoliko zapaženih  rezultata 
koji ih uvršćuju u sam vrh te sportske grane, i to ne samo u 
D alm ac iji nego i u Hrvatskoj. Ima li se na umu čin jen ica  da 
klub ne raspolaže ni s p rib ližno  dovoljno financijsk ih  sredstava 
i da se čitava aktivnost odvija  na p rinc ipu  čistog amaterizma  
— onda STK »Šibenik« zaslužuje punu pažnju.

U klubu danas aktivno vje/ba 
i nastupa oko 70 članova a bri
gu nad tim mladim ljudima — 
gotovo još dječacima i d evoj- 
čicama — vode instruktori TO- 
HOLJ, VULETIČ, DEKOVIČ i 
JAKSIC. Zahvaljujući njihovu 
zalaganju i samoprijegoru, naši 
su stolnoteniseri postigli ove 
god nekoliko zaista vrijednih 
uspjeha.

Prvenstvo Dalmacije u stol
nom ten'su održano nedavno u 
Splitu, potvrd io je ispravnost 
rada u STK »Šiben ik«, jer su 
šibenski predstavn'oi po t'gli 
r'o tada nezanam-^en uspeh. 
Seniorska ekioa »š'heni'^a« u 
sastavu V’Uet’ć, Validžić i To- 
ho'i osvojila je prvo m 'es'o, 
nobi'ed'vši u finalu zadar ki 
„Meta'ar« sa 5‘2 i »Orkan« iz 
Dugog Rata sa 5:2.

U po’cd'načnom prvenstvu 
postignut je također novi us

pjeh: prof. Branko Toholj postao 
je prvak Dalmacije. Prven tvo 
u muškim parovima za sen'ore 
osvojili su također natleca'elj 
STK »Šibenik« — 'Vuletlć i To
holj.

U natjecanju najboljih stolno
teniskih ekipa Da’maci'e š'ben- 
ske predstavnice pobijedile su 
u ek'pnom natjecan’u. Tai vri
jedan uspjeh postig’ e su članice 
Bolanča i Denda. U po'ed'nač- 
nom natjecanju prvo mjesto os- 
voj'la je Emira Bo'anča a nrvo 
mjesto u igri parova osvo'Ta 
je kombinaci'a Vuk'ć — Roša.

Na prvenstvu Dalmaci e juni- 
orke su u ekipnom plasm-nu 
zauzele treće m je  to, '.za zadar
skog »Metalca« i »Orkana« iz 
Dugog Rata. U konkurenciji 
pionira drugo mjesto osvojili 
su Mrkota Zorić i Cipitelo.

(Đ. B.)

Sibenik-Ćelik
1:2 (1:0 )

Stadion »Rade Končara«. Gledalaca 1.000. Prvenstvena utakmica za
padne skupine I lige — Zapad. Vrijeme kišovito, teren klizav. Strijelci.: 
Orošnjak u 3. minuti za »Šibenik«, a Popov u 52. i Renić u 72. minuti ZO 
»Čelik«. Sudac Botić iz Beograda.

»ŠIBENIK«: Višić, Marenci, Friganović, Crgić, Miljević, Žepina, Bakmaz, 
Marinić, Orošnjak, Ninić i Perasović.

»ČELIK«; Stljović, Štaka, Teljigović, Popov, Bilić, Anović, Renić, Lazović, 
Malešević, Lolić i Duspara.

U nedjeljnom  susretu s ekipom 
»Čelika«, koja zauzima čelnu pozi
ciju na tab lic i zapadne skupine D ru
ge savezne lige, domaći su b ili p ri
siljeni da nastupe bez tro jice prvo- 
timaca — Sirkovića i Stanišića, koje 
je uprava kluba suspendirala zbog 
lažiranja ove utakmice, i kažnjenog 
Relića, koji je  također umiješan u 
lažiranje.

Umjesto njih nastupili su Višić (na 
vratima), N inić i Perasović. lako o- 
s labljeni, igrači »Šibenika« su pru
žili žilav otpor gostima — koji su 
u nekoliko navrata opasno ugroža
vali domaća vrata.

Međutim , »Šibenik« je  tokom c ije 
le utakmice imao laganu terensku 
premoć koju neefikasna navala nije 
znala Iskoristiti. Prvi zgoditak gosti
ju ide na »dušu« suca Botića, koji 
nije uvažio prethodni prekršaj nad 
Grgićem, dok je  pobjedonosni zgo
d itak postignut nakon greške dom a
će obrane.

Već u 3. m inuti domaći su preko 
Orošnjaka poveli sc 1 ;0 i ta j je  re
zultat ostao do 52. minute. Oko 10. 
m inute došlo je do kraćeg prekida 
utakmice, je r je vratar Stijović bio 
povrijeđen u jednom  duelu s Oroš- 
njakom.

U 20. minuti Perasović je  propu
stio da realizira krasnu šansu, jer je 
u zgodnoj poziciji za čas oklijevao, 
što je  bilo dovoljno protivničkoj ob 

rani da otkloni opasnost od svojih 
vrata.

Šest m inuta kasnije Višić je izvan
redno intervenirao. To je  ponovio i 
u 33. m inuti, kado Friganović, u 
pokušaju da odb ije  loptu u polje, 
umalo n ije  pogodio vlastitu mrežu.

N a jpovo ljn iju  priliku im ali su do 
maći igrači u 44. m inuti. Orošnjak 
je  oštro šutirao glavom i lopta je  po
god ila  vratnicu. Zatim  je  s lijed io  po
novni udarac, kojeg je  S tijović u 
padu obranio.

U nastavku tempo n ije  popustio. 
»Šibenik« ima više od igre i u 60. 
m inuti Perasović je  iz slobodnog u- 
darca sa nekih 20 metara šutirao i 
S tijović je  kra jn jim  naporom odbio 
loptu u korner.

U 63. m inuti Višić se ponovo ista
kao, a minutu kasnije lopta je  uda
rila u stativu. Do kraja susreta igro 
se uglavnom odvija lo  na sredini te 
rena, uz naizm jenične napade oba 
tima.

Kod »Šibenika« su se, osim m la
dog Višića, istakli Bakmaz, M iljev ić  
i Žepina, a u redovima »Čelika« Bi
lić i Duspara.

Sudac Botić griješio je  u dosuđi
vanju prekršaja. Oštetio je  domaću 
ekipu, priznavši prvi zgoditak za go
ste. Jednom riječi, bio je  više naklo
njen gostima — od kojih  ni jednog 
n ije  upisao u bilježnicu, dok je na 
drugoj strani to učinio četiri puta.

(jj)

Start košarkaša »Šibe
nika« u južnoj regiji
Sa p riličn im  zakašnjenjem u ned je lju  5. lipn ja  poč in je  ta k 

m ičenje košarkaša Južne regije. Novo sjedište takm ičarske ko
m isije nalazi se u Drnišu i vjerovatno zbog nedovoljnog iskus- 
stva rukovodstva još nisu poznati parovi i raspored utakm ica  
prvog kola, kao ni bro j učesnika. S igurno je  jed ino  to da će 
osim »Knina« učestvovati sve prošlogodišn je ekipe — »Šibenik«, 
»Tekstilac« iz Sinja, »Partizan« iz Drniša, »Split« II i »Zadar« Ik

Naslov prvaka brani ekipa »Šibe
nika«, koja je u svojoj prvoj godini 
postojanja napravila iznenađenje 
osvajanjem prvog mjesta. Ove god i
ne »Šibenik« ne ulazi u takmičenje 
kao favorit. U prvom redu teškoća 
je u tome da se pripreme ne mogu 
provoditi normalno. Šibenik će tek 
ovih.dana dob iti svoje prvo igralište, 
pa dosadašnji rad u soli s mal'm 
brojem term ina za trening nije mo
gao dati potrebne rezultate.

Izlazak iz sale na otvoreni teren 
b it će veliki hendikep za ekipu »Ši
benika«, jer su svi takmaci tren i
ra li na otvorenim igralištim a. S d ru 
ge strane, sastav momčadi je ooi- 
puno nov. Zbog odlaska no studije 
ili odsluženje kadrovskog roka i pre

stanka igranja, od 16 igrača koji su 
lani b ran ili boje »Šibenika« — u 
momčadi su svega četvorica. Svi o- 
stali su novi članovi, koji se tek od 
ove zime bave košarkom.

T-ener ekipe prof. Slipčević, i po
red svih teškoća u provođenju p ri
prema, zadovoljan je  stanjem u ek'- 
pi.

Sastav s kojim  trener računa za 
prve utakmice čine: Luštica, Škarica, 
Gu'in, Bogdan, Skočić, Marušić, la m - 
baša, Sala jić i M afijaš, učenici G im 
nazije, zatim Kardum, Šinko i Lakoš, 
đaci Ekonomske škole i Crijen iz 
Škole učenika u privredi. Očekuje 
se da će se do prve utakmice ek pi 
p rik ljuć 'ti i Branko Juras, najefikas- 
riiji prošlogodišnji" Igrač ■ klubo "
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Blic-anbeta na temu; DA LI Sy\MODOPRIXOS ZA Š K O L S T V O  ILI N E ?  (2)

Građani su za
Premijera Centra za scensku kulturu i Festival djetetaed sudom"

U ovom b ro ju  našeg lis to  n os fov ljam o  već započetu  b lic -o n k e tu  o u vođen ju  sa m o do p ri-  
nosa  g ra đ a n a  za školstvo. B uduć i da  su p ro b le m i u š ibenskom  školstvu b ro jn i, a i p o zn a ti g ro -  
đ on im o , za m o lili smo sugovorn ike  do nam  odgovo re  na p ita n je : JESTE LI ZA  TO D A  SE U 
ŠIBENSKOJ K O M U N I UVEDE S A M O D O P R IN O S  ZA ŠKOLSTVO?

A N A  LIVAJIČ: »Bez obzira  na to što uvođenje  samo- 
doprinosa  n ije  d ugoročn ije  p la n ira n je  Izvora sredstavo 
za rješavan je  b ilo  ko jih  kom una ln ih  prob lem a, č in i mi se 
da je  u sadašnjem  trenu tku  uvođenje  sam odoprinosa  za 
školstvo na pod ruč ju  šibenske komune je d in o  m ogući 
noćin  da se uklone, ili ba r d je lom ično  riješe, neki od 
p rob lem a iz tog dom ena društvenog života. Ja som ro 
đena Zagrepčanka , u Š ibeniku živim tek tr i-č e tir i g o 
d ine, a li mi so č in i da kad je Zagreb m orao p rib jeć i 
uvođenju  sam odoprinosa  da bi riješ io  neke prob lem e 
škola — da to naš g rod  mora iz ob je k tivn ih  razloga 
što p rije  u č in iti. Ja sam za uvođenje  sam odoprinosa.«

FRANE JELIĆ: »Pročitao sam što su vam odgovo^'ili 
l ju d i koje ste o isto j tem i a n k e tira li nedavno u »Š iben
skom listu«. Ja m islim  da su oni u pravu. B ilo je  tam o 
izneseno i neko liko  p rin c ip ije ln ih  opaski u vezi s even
tua ln im  uvođenjem  sam odoprinosa  za školstvo na p o d 
ručju naše komune, o li je  ev iden tno  da su svi za ta j put 
rješenja trenu tačn ih , a li već i k ron ičn ih  p rob lem a u š i
benskom školstvu. M is lim  da se ovom p rilikom  n ije  p o 
trebno m nogo preslišava ti da bi se dao  odgovor, oo 
vam rad i toga  i ja , eto, odm ah odgovaram  da sam zo 
sam odoprinos. Jedino želim  n a g la s iti da je  p rije ko  po- 
rebno da se tako  dob ivena  sredstva nam jenski troše.«

BOSKO SARIC: »Danas se u m nogim  industrijsk im  
cen trim a i g radov im a  pokušava naći izlaz za rješavan je  
kom una ln ih  p rob lem a, osob ito  p rob lem a školstva i d ru 
g ih  in fras truk tu rn ih  d je la tn os ti putem  doprinosa . P os lje 
d ica  toga  je da na je d n o j s tran i p rivrednom  reform om  
nasto jim o  sm an jiti investic ionu potrošn ju , a na d ru 
go j stran i stvaram o visoke kom una lne  investic ije  putem  
doprinosa . N aim e, dop rinos i na svoj način  u tječu na 
povećan je  osobnih dohodaka  najčešće bez edg ovo ra ju - 
če p roduktivnosti rada , ko ji se putem  fiskusa p re lijeva  
u investic iona u la g a n ja . U ve lik im  g radov im a  to su c- 
grom na sredstva ko ja  će na svoj način  negativno  d je 
lova ti na p rovođen je  privredne reform e baš u investic i- 
o rio j po trošn ji i usporavati k ra jn ji c ilj — s tab ilnos t i kon 
ve rtib ilnos t d ina ra .

Osim  toga , dop rinos i nisu popu la rna  form a zo rješa- 
šcivonje kom una ln ih  p rob lem a, je r je to jedan  vid fiskusa 
bez obzira što se odobrava  referendum om .

N arasli p rob lem i traže da se na neki način smognu 
sredstva za san iran je  p rob lem a ko ji su veoma aku tn i u 
in fras truk tu ri i društvenom  standardu , i r ješen je  se mora 
naći. M eđu tim , po mom m išljen ju  saku p lja n je  sredstava 
treba  vezati za dom aćinstva, a ne za zaposlene. Prvo: 
treb a lo  bi poći od dom aćinstva kao cen tra lnog  p ita n ja  
potrošačke je d in ice  i in d iv id u a ln e  aku m u la c ije  koju 
dom aćinstva stvara ju . Pri tom, fo rm irana  novčana s re d 
stvo svakom dom aćinstvu ne om ogućava ju  stvaran je  i 
akum u lac ije , tj. d io  sredstava koja se mogu u p o tr ije b iti 
za proširenu rep rodukc iju  kroz društveni s tandard  i in 
frastruktu ru . D rugo : po trebno  je  u tv rd iti ko ja  su to d o 
m aćinstva koja fo rm iran jem  svoje p rihodne  strane stvo- 
ra ju  i sredstva za proširenu rep rodukc iju , tj. in d iv id u a l
nu akum u lac iju .

Kada se to utvrd i, tada  treba  kod tih  dom aćinstava  
na određen i p ris tupačan način  naći stim ulans da pu-

Prošlih je  d a n a  C e n ta r za scensku ku ltu ru  i Festiva l đ /e fe - 
to izveo još  je d n u  p re m ije rn u  p redstavu . B ilo  je  to  suvrem ena  
d ram o  u dva d ije la  »M LA D O S T PRED S U D O M a  od H an sa  
[  im ayer-a .

tem poza jm ica  ili š ted ion ica  d e ju  tu svoju a ku m u la c iju  
d ru š tve n o -p o iitičko j za jedn ic i. No ta j način  dom aćinstvo  
posta je  i cen ta r — kao p ro izvodna je d in ica , je r  učestvu
je na p roš ireno j rep ro d u kc iji svoga g rada  ili nase lja .

Tvrdim da na pod ruč ju  opć ine  ima oko 1.0DD d o m a 
ć instava sa g od išn jim  p rihodom  od preko 3.030.C30 starih  
d in a ra . Kad bi svako u lož ilo  p ros ječno 103.03J starih  d ’ - 
nara  nc god inu , to je  iznos od oko 103 m iliju n a  starih 
d in a ra . To je m in im um . Inače, svako bi dom aćinstvo  m o
g lo  u lož iti i više — recim o 233.033 sta rih  d ina ra  — i to 
je 200 m iliju n a  starih  d ina ra  na god inu . A to bi b ilo  
d ovo ljno  za prvo vrijeme.

Svakako, r^vakav p ris tup  ovom prob lem u a n u lira o  bi 
fiksus putem  doprinosa  lin e a rn o  na sve zaposlene, tj. i 
one ko ji mogu i one ko ji ne mogu p o d n ije ti ta j p rocen t 
doprinosa .

Tvrdim da p ioš irena  rep ro d u kc ija  putem  in d iv id u a l
ne a ku m u la c ije  u ovo vrijem e reform e m ora b iti p rav ilo  
i za naš g rad  i d ruga  nase ljo . Sm atram  da bi izloženi 
način  p rik u p lja n ja  sredstava b io moguć, p rav ilan , p ra 
vedan i bezbolan. Na prvi pog led  možda bi se m og lo  
shva titi da bi ovakvo p io vcd e n je  a ku m u la c ije  b ilo  kom 
p lic ira n o  s obzirom  na to da se teško može u tv rd ili o ri- 
hed po dom aćinstvu, a l: to  samo izg leda  tako, mače 
to je sasvim jednostavno  u tv rd iti posredstvom  radn ih  o r 
gan izac ija .«

5LAVKO  VUKSIĆ : »Sam odoprincs ili ne? — p ita n je  
je ko je u pos ljedn je  vrijem e veoma često slušamo. O 
njem u se piše u novinam a, o tem e se rasp rav lja  preko 
rad io -s ta n ica  — o kad je  tako , znači da razlog p o s to ji! 
Lično sam za sam odoprinos, a li ne la  svaki. Kad bi so, 
recim o, uvod io  sam odoprinos za san iran je  nekih p ro 
b lem a iz dom ena zdravstva, m islim  do b ih i ja , a i 
d rug i g ra đ a n i, m og li da se zap itam o da li se sredstva 
iz te ob las ti uvijek pam etno  i rac ion a ln o  koriste  M e 
đu tim , kad je  rije č  o školstvu, onda  m islim  da tu kod 
većine naših radn ih  lju d i neće b iti dvoum ljen ja . Skele 
su nam — bar većina n jih  — u p riličn o  jadnom  stan ju , 
učenic i se guše u p re trpon im  uč ion icam a, nedosta je  
nastavn ih  pom aga la  — da više ne nab ra ja m . R od i
te lj som d jece  koja polaze škole i g lasam  za sam odo
princs. Samo da se razum ijem o — i da mi d jeca t r e 
n u t n o  ne p o h ađ a ju  školu, ja  b ih isto tako  b'O z t  

sam odoprinos«.

N IK O LA  PERIĆ: »Ne znam zašto baš mene p ita te?  
Ja sam za ono što od luč i većina. Jasno je, i ti.i nema 
dvoum ljen ja , da bi b io red da 130 posto g lasom o  za 
sam odoprinos za školstvo. Samo, v je ru jte  ml, da ta j 
sam odoprinos bez obzira  na postotak neće svakome 
jednako  »pasti« na m jesečne p rihode . N ekom e će b-ti 
teže, nekome lakše, a li sam uvjeren da će se rije tko  ko 
o g luš iti o sam odoprinos za školstvo, je r novci sakup ljen i 
tim  putem  ope t se na neki način  v raća ju . Ako mi Je 
d je te tu  u školi bo lje  — a ko  im a viša prostora , više ig ra 
liš ta , pa ako mu i nastavn ik im a veća p rim an ja  — bo lje  
će se p rip re m iti za život i rad. A svi mi, zar ne, želim o 
svom d je te tu  dobro«.

(Đ. B.)

U povodu p rem ije re  kom ada  » M la 
dost pred sudom« rekao ro m  je  re
d a te lj' toga  kom ada D ra g u tin  M eič 
i ovo: »Kao jauk  ko ji Je don io  ra 
za ran ja  i smrt, ra t je  prošao Evro
pom. Iz s traha, m ajke  su zab c ro v ile  
da p laću za muževim a, o nam a ta 
da n a jm lađ im a  su ukra li onu sci,u 
d ječ jeg  sm ijeha i b ili smo prazni,, 
p ieb rzo  o s ta rje li za je d n o  izgu b lje n o  
d je tin js tvo . Ah, mi smo v je rova li u 
svjetlo  ko je se uz g rm lja v in u  p a lilo  
svake noći iza naših p o ja ta  i naše 
povje ren je  i našu vjeru nisu u b ili. To 
je  naša sreća.«

U rca lizo c iji kom odo »M lado '-t 
pred suđem« učestvovao je  d o b a r 
d io  č lanova bivšeg p ro fes iona lnog  
ansam bla  N a rednog  kaza liš ta  u $■- 
beniku. C n i su, po općem  uvjeren ju , 
da li rn a ča jo n  p rilo g  uspješ-^oj scen
skoj tra n 'o la ta c lj l zon im llivog , v 'IIed - 
n?g i uvijek a k tu a lno g  d je la  Hanso 
T’ ;p'^;er-c*.

U loge  su I jm a č i i i :  A n te  Bnjin , N o 
va B o lom anć, K rešim ir Zcric. M ira  
R a jne r-B c lin . D a rija  Jurković, M ate 
C u lin , Ante B aran ić, Ješko Zerić, 
Ivana Kuthy i Josip Baljkas.

S cenog ra fiju  je  dao  Branko F il- 
gancv lć . Za n jegov d io  posla može 
se kazati da je ostvaren studiozno 
i da je  n jegova  inscenac ija  b ila  v je 
ran tum ač a tm osfe re  kom ada.

(Đ. B)

T ra jno  a k tu a lan  kao dokum en t o 
lju d sko j s labosti i m la da la čko m  g n je 
vu za ra tn ih  i o d m a h p o ra tn lh  v re 
m ena, T lm ayer-ov tekst p rig o d n iča r-

O  tekstu ne m is lim o p isa ti, la ko  
bi d iskus ije  o »pa ro lam a«  i » d id a k 
tic i«  sc es te tsko -um je tn ičkog  i d ra 
mskog aspekta  b ile  neophodne .

In te rp re ta c ije  su ovog pu ta  zan im 
ljiv ije , je r je, pored visokog a m a te r- 
sko -p ro fe s io ra in o g  uzd ignuća  i u ve
ć in i so lidno  kazane iz jave, često d o 
la z ilo  i do neusag lašen ja  in te rp re -

ski je  p rezen tiran  š ibensko j pub lic i, 
č im e je  n jegova  ideo loška  i hum ana 
sm isao još više d o b ila  v rije d no s t p o 
lit ič ko g  poriva , akc ionog  zada tka  i 
pedagoškog p rog lase  (i rod ite ljim a  
i m lad im a).

ta c ije  sa č inom  ko ji se dovao.
G le d a oc i, na p rim je r, nisu sam o 

jednom  ču li »p rogu tan i«  s log ili r ije č  
i li r ije č  i nedovršenu rečen icu . A li, 
osjetivši neku užurbanost, nervozu i 
b rz inu, to  je  p u b lic i m og lo  i »p ro 
ći«. M eđ u tim , upravo  ta  brz ina  i 
ono  bezb ro jno  h va tan je  g lu m a ca  za 
g lavu , kao da su g o vo rili da  »pe’da- 
gogo« T im ayer-a  n ije  la ko  in te rp re 
t ira t i i da  je  tre b a lo  »zrno« više t ru 
da (ne eksp res ion is tičkog !). M noge  
scene kao da nisu b ile  sudske, nego 
»porod ične« — g d je  o ta c  isc jeđu je  
g rije h  »d je te ta  svoga«, dok su neke 
im a le  prizvuk u ličnog  p re p ira n jo  u- 
m jesto is lje d n ičke  uv je rljivo s ti (suviš
na svakodnevnost!)

Režiseru M e iću , inače  veom a o ri- 
p in a ln cm  i nadarenom , n ije  po trebno  
da u loge  po n av lja  (u logu  m a lo lje t
ne d jevo jke  već smo v id je li u je d ro m  
filnrru ko ji je  za takvu  u logu  d o b io  i 
O scaro , a ko ju  je  D a r ija  Jurković  iz 
van redno  im it ira la ) , a pogotovo  da 
ene rg ično  ne is t'e ru je  ve rb a lu  iz raz
govo ra  i u napred  od ređene  k re tn je  
na pozo rn ic i ko je  g lu m a c  treb a  da 
uč in i. Ivana Kuthy li je p  je  p rim je r 
kako  se ig ra  p riro d n o  i kako takvu 
ig ru  p u b lika  c ijen i.

J. G.

Iz Gradske bibliotekePročitanomnogo
Poznato je  da  je  od lukom  nad ležnog  opć inskog  o rg an a  

m eđu šibenskim  b ib lio te ka m a  sprovedena  in te g ra c ijo . U m jesto  
N aučne  b ib lio te ke  i N a ro d n e  b ib lio te k e  soda egz is tira  G radska  
b ib lio te ka . U ovom nap isu  neće b it i govo ra  o rodu  nove in s tit iu -  
cije . O svrnu t ćemo se no p ro š lo g o d išn ju  ak tivnos t N au čne  b i
b lio teke . Prošle je  g o d in e  N au čna  b ib lio te k a  im a lo  više od 640 
č lanova. Sastav č lanstva b io  je  ovakav: 420 učen/ka  sredn jih  
škola, 91 in te lek tua la c , 49 s tudena ta , 38 s lužben ika, 24 ra d n i
ka, 10 vo jn ih  lica  i osam osoba razn ih  za n im a n ja .

Protekle je  god.ne Naučna bi- 
blioieKa aaia i.a64 biDl.Ote..ar- 
Sh.e imoriiiacije, promet č.talac-i 
u biblioteci Kretao se oko broj
ke 5.3yu, a broj ć talaca u č .ta j
nici iznosio je I.IZZ. L) pio^loj 
godini, kako je zabilježeno u 
stat.Etici biblioteke, dato je na 
»vanjsko« čitanje 5.9dU knjiga 
i znatan broj časopisa i novina.

Međutim, članovi b:bl:ote..e 
kor.stili su i čitaonicu. U n oj 
su prošle godine pročitane 1.3i4 
knjige, 512 časopisa i 148 novi
na. l^oznato je da neke knjige, 
uglavnom one vrijedne i rarue- 
te, biblioteka ne izdaje na vanj
sku upotrebu, što je sasv.m 
na mjestu. Ug’avnom, izračunali 
smo da je prošle godine Naučna 
biblioteka u našem gradu izdala 
na čitan'e ukupno 7.274 kn ige. 
515 časopisa i 153 tjedna i dnev
na lista.

Nakon ‘ntecraciie, oba odjelj
ka Gradske biblioteke rade do
bro. Doduše, financi'skih sred
stava nema u izobilju, ali je 
ipak u 1966, godini kupljeno 26

knjiga i 28 časopisa. S druge 
strane, knjižni lond povećan ,e 
i darovima. Tako je, na p r - 
mjer. ove godine taj ogr.inak 
debio na dar 100 knjiga J 18 
časopisa. (Đ. P .)

».MASKE« OSVOJILE PRVU 
NAGRADE____________

Na republičkom festivalu a- 
matersk.h kazališta u Petrinji 
prvu nagradu osvodo je Cen
tar za scensku kulturu i festi- 
\al djeteta, koji je izveo »M a
ske« splitskog knj:že\'nika T o 
mislava Slavice.

Druga nagrada pripala je a- 
materima Virovitice sa ko
madom »Banović Slrahinja«.

Dva prvonagrađena dramska 
ansambla sudjelovat će na ju- 
gCGlavenskom festivalu amater
skih kazal'šta u Hvaru, koji će 
se održati ovog ljeta.

s e r v is
Prije nepune dvije god ine osnovan je  S ludent-servis. C ilj 

te ustanove je  da svojim članovim a (studentim a i sredn joško lc i
ma) om ogući da dopunskim  radom pribave sredstvo potrebna  
za školovanje i uzdržavanje. Student-servisom u Šibeniku ru 
kovodi M arin  M afijaš. Može se konsta tira ti da je  ta ustanova do 
soda postig lo  vrijedne rezultate.

vStudcnl-se''v's o 'igurava po
sao svojim članovima kod ve
ćeg bro'a  šibcnsk'h radnih or- 
ganizac ja. To sc posebno odno
si na ugo liteVska poduzeća. 
Tako je, na prim jer prošle go
dine poduzeće »R iv-jera« oko 23

Borbe Šibenčana s Turcima u slihovima Andri e Kačića-IVliošlća

Devet desetljeća Šibenika ispisana su krv'ju za slo
bodu. Samo borbe s Turcima, kožo je zabi'ježio dr BO- 
ŽO DULIBiĆ, trajale su oko 250 godino. Jedini kakav- 
•takav prekid u tim borbama t.'ajao j? između ciparskog 
i kandljskog rata (1573. do 1645. god ne). Šibenčani 
su sa osmanlijama bojevaii i na moru i no kopnu.

Treba znati da je Šibenik, kao znorajno pomorsko 
sjedište u tom vremenu, veoma često s'ao svoje bro
dove (galije) u okršaje protiv Turaka, Tako je, na pri
mjer, stari Krešimircv grad samo 1422. godine pos'oo 
u borbu protiv osmonllja sedam galijo. Poznato je ta 
kođer da su »i u bici kod Lepanla 1571. godine uče
stvovali Šibenčani svojom go’ijom »Sv. Juraj«.

Kroničari su zabilježili i to do su moćni Turci u 
sedam navrata napadali ponosni Šibenik. Pored osta
log, za »prokletog rala od Kand je« Turci su tri puta za 
redom — 1645, 1646. i 1647. godine — pokušali zauzeti 
grad, ali su svaki put bili prisiljeni na pov’aćenje.

Interesanton je bio napad osmanliia 1646. god’ne. 
Prilikom toga napada obranu grada držale su ž e n e ,  
jer su muškarci bili u polju!

O i’jnaštvu Šibenčana pjevao je i Čuveni Andrija 
Kačić-Miošić:

»Šibeniče, gnizdo sokolovo,
Ukraj sinja mora savijeno,
U tebi se legu sokolići 
Vitezovi kano Ugričići,
Koluneii, claj-barjaktari,
Kapetani I mladi srdari,
Koji tursku zemlju porobiše 
I gladove bile osvoj še.
Triput ra  te Turci udaraše,
Šibeniče sjajno ogledalo,
Osvojit te nigda ne mogole,
Već pod tobom kruto izgiboše.«

Bosanski paša Tekelija doveo je 17, kolovoza 1647.

godine pod Šibenik silnu vojsku — bilo je sakup'jeno 
više od 20.030 jo r j cara. Ta vojska bila je potpomognuta 
i snažnom artiljerijom. Sve je bilo spremno da se ve: 
jednom uspije — pokoriti Šibenik.

M eđutim , turske nade i želje nisu se ni ovog puta 
ostvarile. Turci su p.etrpjeli vel.ke gubitke, vojska im je 
bila prepolovljena, te su se osmanlije — nakon jedno
mjesečne opsede — morali povući.

Jedan tadašnji suvremenik ovim je riječima opisao 
trenutke te bitke: »Flamljelo je rebo, p’amtjela zemlp, 
plamtjela su srca branilaca«, a Andrija Kačić — Miošić 
ovako ju je opjevao:

»A Kotarci i Šibenčani,
Siku Turke — ni broja se ne zna.
Ter ih meću gredu na bedeme,
Neka vidi paša Tekelija 
Mrtve glave svojizih delija«

U borbama s Turcima pog’nuo je 30. lipnja 1648, 
godine na Zečevu kod Saadina »narodni junak-vilez 
koji nikada za se nije uzimao plijena — Šiber\čanin Vuk 
Mandušić«. I njego je opjevao A. Kačić, i to ovako:

»Al poslušaj, dragi pobratime.
Koji nosiš od junaka ime,
Da ti kažem silnoga vojnika 
Od b je la  grada Šibenika,
Po imenu Mandušića Vuka,
U koga je od megdana ruka.
Svu je tursku zem'ju porobio,
I stotinu glava odsikao,
Jer bijaše Vuče Mandušiću 
S lan junak, kano Kra'jeviću«.

»Borbe s Turcima« — zabi'jež’o je dr B. DULIBIĆ — 
»p’’esta!e su, kod su ovi 1685. godine konačno otjerani 
iz Skradina, Drniša i Knina.«

(Đ. B.)

posto svoje neposredne radne 
snage koristila putem Student- 
servisa. Očekuje se da će ta .va 
sčluac ja biti i ove godine, a na 
pomoć Student-šervisa računa
ju i pOjCaina turistička dru
štva, kao ona u Vod.čama, Si- 
beniKu. Krapnju i č>fl.rad.nu. 
Vrijedno je zabilježiti i to da 
će ovog ljeta članovi Student- 
servisa raditi d na pumpnim 
stanicama, a i na nekim poslo- 
vdma u »Autotransportu«.

Prošle godine —  da i to za
bilježimo — članovi Studenl- 
-servisa obavljali su, i to veoma 
uspješno, m.licijsku službu na 
trajeKtima, čuvali su automobi
le na parkiralištima zarad.vali 
su za vrijem e Festivala djeteta, 
itd.

Međutim, čini se da neke rad
ne organizacije još uvijek ne 
koriste u dovoljnoj m jeri uslu
ge koje bi im mogao pružiti Stu- 
dent-servis. Naime, članovi Stu- 
dent-servisa voljni su da rade 
i na čišćenju stanova u koje tre
ba da se građani tek usele, 
da rade u građevinarstvo!, na 
čišćen'u brod-kih tankova i 
skladišta volin su da čiste i 
bo'adi^u brodske oplate itd.

Prosječna satnica za radave 
ko’ e obavHa Stud''nt-se**vis 
Vre< ê se od 500 do 1.000 starh  
dinara — to ovisi o vrsti pos
lova Na^Hni-e su pla'^^n  ̂ rado
vi na struganju brodova '  Vr- 
canm masa i fe’*oman^ana i 
shčnom. i n'ih ug’ avnom obav- 
Ijaiu fiz'čki naisoremniji čla
novi. Vodi se također računa 
i o tome da poslovi u Student- 
serv su ne bi išli nauštrb studi
ja  i učenja.

Bilo kako b'lo, Student- 
-servis u Šibeniku dobro je  
došao većem broju studenata 
i učenika škola drugog stup
nja. Da je tako govori i poda
tak da će oni ove godine preko 
te ustanove zaraditi oko 9 m ili
juna starih d.nara, (Đ. B.)



p m t .

c A n i e  '̂ a tim e M

J\a svijetlim stazama 
književnog razvitka

. J la m a n ijt im a  zahvalju jem o i prve b iog ra tije  znamenitih hrvatskih ljud i, 
r. Franjo Božičević — N ata lis  napisao je  b iog ra fiju  M arka M arulića, 
Jenčanin Antun Vrančić Petra Berislavića a Faust Vrančić Antuna Vrančića.

O vinr je  zaključen rad naših humanista, ko ji n ije  imao šire razmjere, 
ć je  više b io odjek usam ljenih po jed inaca ili točn ije  — odjek jedne 
jp e  lju d i koja je  nadahnuta  antičkom  kulturom  i uopće zagrijana huma- 
itičko-renesansnom kulturnom  klimom stvarala i po tica la  na stvaranje ne 
m o'književnosti na latinskom  jeziku već je  d irektno ili ind irektno doprino- 
a razvitku književnosti na našem jeziku, da juć i na ta j način svoj doprinos 
tvitku naše vlastite nacionalne kulture.

Uporedo s t|m uspjesima znanosti i um jetnosti na latinskom jeziku raz- 
a se (doduše ne na takvom nivou) i književnost na hrvatskom jeziku. 
;red duhovne poezije (npr. Baffo Vjekoslav — Alviz i dr), ja v lja ju  se i 
esnici svjetovnog karaktera, kao Petar D ivnić svojom p'esmom »U poh 
ilu od grada Šibenika,« zatim Miše Vrančić (1507—1571) »Pjesmarica«, 
'kojoj se nalaze počakavljene pjesme nekih dalm atinskih pjesnika (npr. 
itranovičeva »Prilika od žedna je lina«). Ivan D ivnić piše putopis »Od 
enika do Hlivna (Livna) i Skoplja«, 1574, itd.

Narodni jezik i drama
Prevođenjem s latinskog jezika bavili su se Franjo Divnić (preveo je 

dno Marulićevo djelo koje se nije sačuvalo) i Gverin Tihić (preveo je 
icidar Honoria Augustodunensisa).

Sav taj rad nema značajnije književne vrijednosti, osim literarno-hi- 
orijske, ali unatoč tome on udara temelje daljnjem razvitku naše knji- 
ivnosti na narodnom jeziku.

lako uspjesi Šibenčana u razvitku naše književnosti na hrvatskom je
ku nišu na značajnijem nivou, ipak treba naglasiti da je sve to nastalo 
jednom vremenu koje je bilo opterećeno čitavim nizom događaja, da jc 

ustalo u jednoj klimi koja je bila povoljna utoliko što se oslanjala na 
ilrav utjecaj narodne poezije i produkte naših anonimnih pjesnika. Tada 
um je bila mnogo bliža nego onda kada se oslanjala na literarna dostig- 
ićo preko mora.

Ne smije se izgubiti iz vida da izražavanje ljubavi prema našem na- 
,dnom jeziku i pisanje na materinskom jeziku nalazimo i kod naših huma- 
:^ta, što se ne rnože reći za druge humaniste u Dalmaciji (np'. dubrovački 
umanist Ilija Crijević-Aelius Lampridius Cervinus — od srca prezire »ilirsko 
ičanje' (strihiliginem illyricam) u Dubrovniku i »majmunsko stihotvorstvo« 
uših trubadura). Oni nisu bili Olimp za sebe, nego su bili pisci duboko 
'̂zani za naš društveno-politički i kluturni život toga doba. Zato nije ni 

ido da se pored svih nastojanja za talijanizacijom, hrvatski jezik ipak raz- 
jao i da su postojale knjige na hrvatskom jeziku. Stošić navodi (Hrvatski 
!zik, IV/1, str. 266. prema Not. arh. suda, 33. VIII e, 284) oporuku svećenika 
itihovila Boroevića od 6. IV 1543. u kojoj se kaže da se hrvatske krj'ge pro- 
adu za njegove dugove (»et che li altri libri de lingua schiava siano vendu- 
et pagati li mei debiti«), ili drugi njegov podatak — u kojem se govori 

-a se U inventaru knjiga braće Andreis od 26. X 1621. nalaze »libretti 
uirituali in parte in lingua iilirica et in lingua italiana.«

Doduše, tu se ne kaže o kakvim se knjigama radi, ali je ipak značajno 
b su pisane hrvatskim jezikom i da su bile b'a-ro p emićkih 'n j ’žnica.

Društveni kulturni život u Šibeniku XVI i XVII stoljeća bio je vrlo živ. 
benčapi su rado u grupama noću uz leut pjevali po gradu ljubavne i 
iscivne pjesme (o tome nam govori Šižgo'ić u »De s'tu«). U njegovu društvu 
isto su se našli i svećenici, koji su uzimali aktivno učešće u tim noćnim po- 
odima, znalo je doći i do tučnjave, pa je u vezi s tim bilo čitav niz pro- 
isa. Svećenici su tu učestvovali i u ženskom kolu, plecanju kod mladih 
[fisa i drugim igrama, kasnije je sve to bilo zabranjeno, i ta ne be: razloga.

Ako uzmemo u obzir da su u tim akcijama, na primjer u tučnjavamo, 
čestvovali i ugledni šibenski svećenici, kao Franjo Strižaević, Fronjo Divnić 
Josip Ivetić (svi opjevani u Vili Slovinki), pa i sam Anđeo lustiniianović 
fojem je posvećena Vila S'ovinka) potukao se pred Božić 1613. godine na 
bali. s don Bartulom Juričevićem. glagolja.šem iz Vodica. Tako je jedno 
(ečeri i poznati hrvatski književnik I. T. Mrnavić pri povratku kući bio 
jinjen.

Međutim, sve to ne treba shvatiti kao plod raspojasanosti i nemo'alno- 
i, nego kao odraz duha i morala jednog vremena koje je bilo tipično za 
;tavo naše područje.

Govoreći o razvitku hrvatske crkvene drame Fancev je u Građi (knjiga 
I) napisao da je hrvotska crkvena drama bila raširena već u XV stoljeću ne 
lamo na užem području hrvatske glagoljske crkve u Hrvatskom primorju i 
|varnerskim otocima nego i na čitavom području Dalmacije do Budve, a

u 16. stoljeću proširila se i na Dalmatinsku zagoru, Bosnu i Posavsku H rvat
sku i da se pretpostavlja da je  sjeverna D alm acija  sa Zadrom mnogo više 
učestvovala u izgradn ji hrvatske crkvene drame nego neko drugo područja.

O razvitku hrvatske crkvene drame na našem području govori d ram a
tizacija  svetačke hrvatske prozne legende o sv. M argareti, prikazana u 
Zadru 1500. godine i sačuvana u jednom  zadarskom i šibenskom rukopisu 
Iz 16. stoljeća (ne računajući hrvatsku, koja je  bliža ta lijansko j o b ra d ).

Šibenska dram atizacija  života svete M ar(garit)e  sačuvana je  (doduše 
bez završetka) u Pjesmarici Miše Vrančića i pretpostavlja se, kako kaže 
Francev, da je  nastala u razdoblju između 1544. i 1571. godine i da se po 
svom osmeračkom stihu s rimom aa, bb, cc itd. »pris'ahja na na js ta riji tip 
naše crkvene drame«. Osim toga, u tom rukopisu sačuvani s'i i neki odlomci 
d ija loga  koji bi m ogli p ripada ti nepoznatom prikazanju Muke Isukrstove.

Odmah treba nag lasiti da tu nema ni govora o dram i u punom smislu 
riječi i da se tu radi samo o d ija log iz iran im  legendama udešenim za po
zornicu, a li č in jenica je da su crkvene drame n'sali naši poznati dubrovačko- 
-dalm atinski pisci (M arulić, Vetranović, Držić) govori nam o »posebnom 
razvitku crkvene drame u osobitu lite ra lnu vrstu naše umjetne književnosti« 
(Francev).

O crkvenoj dram i u Siben'ku i uopće o kazališnom životu u ovom a ra d u l 
ne bismo znali ništa da n ije  šibenski biskup Arrigon 1615. godine pod igao ! 
proces protiv koludrica Sv. Spasa, koje su te godine krajem veljače davale \ 
predstavu »Triju kralja« na hrvatskom jeziku. Tekst se do danas n 'je  sačuvao, 
o li se iz zapisa zna da se nalazio u knjižici koja je pisana »in schiavo«, 
da je predstava prikazana dva puta i da je u to j d ram atizaciji učestvovao 
vel'k i broj lica ; anđeli, g lasnici tr iju  kralja , Irud, D jevica, Isus i sv. Jasip i 
va ljda  još druga lica.

hn ieda  da su koludrice mnogo vodice računa o realizmu izvedbe pa su 
vrlo brižb'vo i točno priprem ile kostime, bi*o da se zadi o muškim ili ženskim 
lic im a. Tako su neke bile obučene u mušku odjeću »a'la croata«, a li i na 
tg 'ija ns ''i način, kra li hud je Imao na g lavi »in hablfo  da Imperator«, uz 
BonnrndJ'ij le ležalo žensko dijete, koje je predstavlja lo  Isusa, neke su se 
preob lačile  i u crnce itd.

MLADI PRED
MIKROFONOM^^

u  o rgan izac iji Doma JNA u Šibeniku već se desetak dana  
održavaju na tjecan ja  m ladih izvođača zabavnih m elod ija  pod  
nazivom »M lad i pred m ikrofonom«. Tu trad ic iona lnu  »om lad in 
sku pjevačku o lim p ijadu«  organizira  Dom JNA u čast Dana  
m ladosti i 25-godišn jice  ustanka.

Za ovogodišnju muzič-vu p-i- a NKICA NIKOLIC »Norma« 
reaou »m.aui pred mirvroron„m« GORDANA DADIC »Noć u gra-
01-0 je pri,av.,eno 0...0 o.a.na.- SLAVICA PAŽANIN »Ce. ri
set iiilau-ii Pjevača, uo  završne '
priredbe, meuut.m, stiglo -h le haljine«, IVICA PATIJERA »Bo- 
aiiio ceirnaest. Z.avrsua prirea- dui. ka balada«, dok. će ZLATavA 

ca održat će se u velikoj dvora- KUKUIC interprearati meiod ju 
ni Doma JNA, u utoraK — 31 »0 jeojiom cvijecu«.
■sv bnja. U oiugum urjela završne pri-

Na završnoj priredbi NEVEN- redbe »Mlad. pred mikromnA-m« 
KA BURAZER pjevat će pjesmu nastupit ce i Milena Krruć, I. 
»Lutka od voska«, ZVEZDANh Po ić i Đ. Piletić. Mi.ena Krnić 
BAUS melodiju »Amur, man ojevat će kompoziciju »Za našu 
amur my love« SOVJETKA Z ljubav to je kraj« od A. Vućera 
■RANOVIC »Nit o od vai« i »Još ,edan dan« od H. Hegeđa- 

DRA2ENKA NIKOLIC »Tvis' sca, I. Pelić »Mirjanu« j »Zašto 
baš tvist« ANITA R.ADETIC dolažiš samo s kišom« od Alfonsa 
»Pričai ral o sebi«, BRANKA VTićera, a D. Piletić kompoziciju 
PETKOVIC »Parkovi«. ALMŠ »Iz dnevnika jednog vojniKa« 
■^OKOVAC p’evat će melodi'u od B Gajića.
■''''r.kad nemoj nlaka'i zb 'g Za učesnike prvog dije'a pri- 
Ih.bavi«, DAVORKA PAMtjz-O- redbe »MLADI PRED MIKRO- 
VIC »Tango ruže«, RADOTKA FONOM« predviđene su i na- 
BADŽIN i'Zt'odi »Požnjimo žito«. grade. (Đ. B.)

KOLIKO JE HARA 
TRADICIJA SCEHSKOO 
ŽlOOTA U ŠIBENIKU

Prema zapisima dr Bože Dulibića
Do afirm acije  domaće drame u šibenskom kazalištu došlo je  razmjerna 

dosta rano. »Bilo je  to 10. lipn ja  1874. godine, kad je  putujuće Narodno 
kazalište pod vodstvom Fotija Ilič ića (»starog Foče«), nakon vrlo uspjelog 
gostovanja u Kninu (sedam predstava) i Drnišu, predstavlja lo  jednu našu 
dramu iz narodnog života, naziv koje nam inače oduševljeni novinski kro- 
nisti, a niti kazališni spisi nisu, na žalost, sačuvali. Iličićeva je družina go 
stovala do 17. lipn ja , izvevši i ove dram e: Subotičevog »Zvonimira«, Freuden- 
reichovu »Crnu kraljicu«, Sterijine »Hajduke« i popularnog »Miloša O biliča« 
— zabilježio je dr B. DULIBIĆ.

Povodom gostovanja putuječeg Narodnog kazališta pod vodstvom F. Ilič i
ća zanim ljivo je  zabilježiti da je  suficitom  od tada prikazanih predstavo 
uprava šibenskog kazališta pokrila de fic it prethodnog gostovanja jedne 
ta lijanske družine. Gostovanje Iličićevo n ije  prošlo nezapaženo ni u tadoš- 
njim novinama.

Tako je, na prim jer, još u toku gostovanja anonimni suradnik zadarskog 
»Narodnog lista« pisao u broju od 13. lip n ja : »Ovdi od nekoliko dana, u 
kazalištu Macolenovu, društvo hrvatsko pod ravnateljem  gosp. Iličićem pred
stavlja divno u hrvatskom jeziku. Božć m ili, koliko se uzradova duša svih 
rodoljuba čuvši predstavlja ti, nakon to liko  godina, svojim m ilim  jezikom ! 
Koliko krasno to bi v id je ti pred očima junačtvo, zasluge naših djeda, koko 
se boriše i umiraše za svoju domovinu! Ti prizori moraju razpa liti srdea 
svih nas koji smo njihovi unuci, te nas potaknuti no ljubav prema milom 
našem jeziku, bez kojega nema nam spasa ni narodnog napredka«.

Međutim , predstave na hrvatskom jeziku nisu bile česte. Trebalo je  do 
prođe punih petnaest godina da se naša riječ čuje sa scene šibenskog 
teatra. No, otada će domaća riječ b iti stalno prisutna.

»Od 1889. godine, gostovanjem Narodnog Protićevog društvo, zapo
čin ju redovita gostovanja naših kazališnih družina i kazalište, bezmalo sva
ke godine, često i po više puta. 1889. godine Protičevo društvo dalo je  16 
predstavo (među ostalima, Kukuljevičevog »Poturicu«, Hugoovu »Lukreciju 
Borgia«, Subotičevog »Zvonimira« i n jegov »Boj na Kosovu«, itd).

Naredne godine Šibenčani su im ali p rilike  da g leda ju  u zgradi N a 
rodnog kazališta predstave družine M. Barbarića, godinu dana kasnije go
stovala je  družina G. Jovanovića i izvela 17 predstava manje vrijednosti, 
a 1893. godine Narodno kazalište M iha ila  Laziča izvelo je  »Sokicu« od 
Okrugićo. Nakon toga uslijed ila  je jednogodišnja pauza i n ije  b ilo  n ika
kvih kazališnih gostovanja. Međutim , već 1895. godine u Šibeniku gostuje 
čuveni pjevački zbor Slavjanskog i da je  tri predstave. Tadašnji stanovnici 
Šibenika prvi put su čuli snažni »Ej uhnem« i o tada  nisu se zadovoljavali 
samo predstavama, već su zahtijeva li da budu i kvalitetne.

»Nakon gostovanja Protičevo društva 1896. godine (osam predstava: 
Veselinovićev »Đido«, »Šokica« Okrugićeva, »Balkanska carica« crnogorskog 
knjaza Nikole, Valabreugueova kom edija »Bračna sreća« u prijevodu Slme 
M atavu lja ) i laganog repertoara Kazališnog društva Petra V. Ć irića 1897. 
godine (osam predstava; Sardouova »Madame Sans-gene« i druge), Šibe
nik je, dobio 1897. godine kvalitetnu dramu u kva lite tnoj izvedbi, prepu
stivši izvođenje' lakog repertoara domaćim dile tantim a, u prvom redu d ra 
matskoj sekciji upravo tada osnovanog »Sokola« — zabilježio je  d r BOZO 
DULIBIĆ.

O tada su, može se slobodno reći., Šibenčani u zgradi svoga kazališta 
g 'eda li podosta kvalite tn ih dramskih ostvarenja. Toko je, na prim ier. H rvat
sko dramatsko društvo u Splitu postavilo na šibensku scenu 1899. god.ine 
nekoliko dobrih dje la. Pored osta lih : d je la M oliera (»Škrtac«, »Umišljeni 
bolesnik«, »Kačiperke«), G oaoljeva »Revizora«, Sehilierove »Razbojnike«, 
»Medvjede« od Ćehova, »Tuđi kruh« od Turgenjeva, dva Tomićeva d ie la  
(»Pastorak« i »Trenk«), kao i tada veoma popufcarne Freudenreichove »Gra
ničare«. U tim izvedbama istakli su se umjetnici., pored ostalih, Štefanac, 
Gerašic, Prejac i Freudenreich.

(U idućem broju donosimo napis o kazališnom životu u Šibeniku na 
početku 20. stoljeća.) Đ. B,

Slomivši revoluciju 1849. godine, car Franjo Josip I uveo je  opsc lu tiiam  
ovjterivši njegovo čvrsto provođenje ministru Aleksandru Bachu. U Šibeniku 
i uspostavljen režim tahjanaške zemljovlasničke gospede i činovnika, koji 
j  šibenskog težaka ponižavali uvijek i svuda.

Godine 1859. Austrija  je  doživje la poraz u ratu protiv združenih snag-r 
rancuske i Pijemonte u sjevernoj Ita liji. C por potlačenih naroda u hobsbur- 

Koj d ržavi,po jačao se i m anifestirao sve otvorenije. Austriji je p rije tila  novo 
ivolucija. Zbog toga je  car ukinuo apsolutizam i uveo ustavnost 1850/'5L 
odine.

-Obnovom ustavnosti oživio je  po litičk i rad u Šibeniku, koji je za Bachova 
c psolutizma potpurio zamro. Form irale su se dvije političke stranke: narod- 
: a" i autonomaška. N arodn jac i su se borili za s jedin jenje Dalm acije s 
Ifrvatskom, za uvođenje narednog jezika u Javni život i za osnivanje rio- 
ionalnih kulturnih ustanova. Autonomaši su b ili orotivnici takvog programa, 
ažeći'da D alm acija  ostane kao posebna po litička pokra jina u austrijskom 
arštvu. Ti su se autonomaši priznavali Slavenima. Oni su propag ira li ne- 
akvu slaveno-dalmatinsku nacionalnost, koja je b ila  duboko prožeta anti- 
rvotstvpm. A  to je  b ila  najveća neprirodnost u njihovoj po litic i, je r je Dal- 
lacija (ona m letačka poslije velikih ratova s Turcima, koja je  obuhvatala 
Tosfdr dd Zrm anje do Neretve i u unutrašnjosti do Dinare) predstavlja la 

i oHjevku hrvotske države, a i kulture. Šibenske autenomaše sačinjavalo 
J.nekoliko o b ite lji ta lijanskog  poriiekla, nešto naših ljud i, koji su se pod 
tjecajem ta lijanskih  škola i to liianske kulture odnarod ili, ookoji trgovac 
dUžg'vno činovn iltvo , koje je  pokorno s lijed ilo  službenu politiku Beča u- 
orenu protiv s jed jn jo ijja  h rvačkih  zemalja,

Š ib e n ik  
ti borbi protiv 
anloiiomaša

la j  građanski sloj u Šibeniku bio je vrlo malobrojan, a li ekonomski 
,ck i na esnovu toga po litičk i neobično utjecajan. Zahvalju jući tome, te 
:o..i'šci koju su prim ali od državnih vlasti, kao i nedemokratskom izbornom 
rakc.nc, šibenski autonomaši uspijevali su 60 tih godina prošlog stoljeća 
|;:b jc đ .v a li na izborima za predstavnike u dalmatinski sabor (koji je  imao 
sjedišta u Zadru) i na izborima za općinsko zastuostvo.

A '.'tcncmašin'a je  rr.nogo išao na ruku svojim stavom u p itan iu sje- 
"'in jen ja Dalm acije s Hrvatskom Sibenčanin N ikole Tommaseo, koji je  po- 
Icm iz iia juć i s narodnjacim a postajao sve žešći protivnik narodnog pokreta. 
Da bi zadržoli vlast i položaje, autonomaši nisu b ira li sredstva. Kad je 
treba'o, za vrijeme izbornih berbi, proglase su pisali hrvatskim jezikom, a da 
bi »deka-ali« koliko su pravi p rija te lji ouka, oisali su ih i ikavicom.

Međutim , proces buđenja nacionalne svijesti u Šibeniku ubrzao se, 
naročito ooslije 1865. godine, a time se približavala i propast šibenskog 
outonomaštva.

Piše: prof. SLAVO GRUB1ŠI6

u  borbi za pobjedu narodne misli u Šibeniku važnu je ulogu odigra la 
»Narodna slavjanska čitaonica«. Akciju za njeno osnivanje započeo je po
četkom 1855. godine oduševljeni narodnjak, kanonik Josip M rkica, M olba 
za osnivanje č itaonice podnesena je  22. I 1865, a već 29, I iste godine 
Namjesništvo je  odobrilo. O tvaranje Č itaonice uslijed ilo  je  15. II 1865. 
u općinskoj zgradi na Poljani.

Pojava Č itaonice p ridon ije la  je jačan ju  narodnog antiautonom aškog 
pokreta neočekivano mnogo. Ona n ije  bila samo mjesto gdje su se čita le 
novine i knjige, priređivale zabave i diskusije, već pravi »glavni štob« na
rodnjaka, u kome su oni priprem ali sve svoje političke akcije i iz kojeg 
su oni rukovodili čitavim  pokretom.

N ije  onda čudo što su »tolomaši« klevetali Č itaonicu I njene članove 
pred vlastima, optuživali ih da je  uzdržavaju novcem dobivenim  iz Rusije, 
sve to s ciljem  da bi isposlovoli od državnih vlasti njeno zatvaranje.

Ipak im to nije pošlo za rukom, već su samo time podsticeli narodnjake 
da u borbi protiv n jih postanu beskompromisniji i borbeniji.

Ta je borbenost nacionalno osvješćenog Šibenika naročito  došla do 
iz ražaa  prigodom dolaska ta li'anskog ratnog broda »Monzambano« u 
šibensku luku 30. VII 1869. godine. Talijansko društvo »Casino« p rired ilo  im 
je doček i svečani prijem. Sutradan poslije podne iskrcala se gotovo čitava 
posada broda. M ornari su se razišli po krčmama i gostionicam a, a zatim su 
p rilično napiti, počeli k lica ti talijanskom  kra lju  i Ita liji.

Na ulici su se potukli prvo sa dva žandara, ran ili ih i razoružali. 
Izazivali su prolaznike i porazb ija li izloge nekoliko dućana. Čim su Šiben
čani v id je li provokativno ponašanje gostiju, j fa  naročito kad se pročulo da 
su ranili tri težoka, svi su skočili.

U sukobu koji je  potra jao nekoliko sati ranjeno je  nekoliko desetaka 
ta lijanskih mornara, koji su sad jed in i spas pred ogromnom i razbješnjelom 
masom g leda li u bijegu, pa su mnogi, bacajući se sa obale u more, nastojali 
plivanjem stići na svoj brod. Na trgu pred katedralom , gdie je  »Casino« 
u čast gostiju priredio koncert, nastala ie prava panika, prijem je morao 
biti odmah prekinut, a sutradan ujutro »Monzambano« je  neslavno otplovio 
iz šibens'ke luke.

Sukob Šibenčana s posadom »Monzambano« odjeknuo je  po čitavoj 
D a lm aciji. Autonomaši su preko novina napadali i psovali šibenske težake, 
a u obranu »Monzambano« digao je  svoj glas i N ikola Tommaseo spisom 
»II Monzambano e Sebenico, Ita lia  e Dalmazia«.

N arodn jaci su u svojim odgovorima dokazali kako je  sva krivnja za 
ovoj teški incident na ta liiansko j posadi, koja je  svojim provokacijom a 
izazvala reakciju građana. Slučaj »Mon^ambono« još je  više uda ljio  Šiben
čane od autonomaša. Bližio se kraj n jihovoj po litičko j dom inaciji u opčini.

G odine 1870. raspisani su izbori za zastupnike Sabora u Zadru, koji 
je  do tada imao autonomašku većinu. Narodni pokret u Šibeniku već je 
organizaciono b 'o učvršćen, a vodio ga je  m ladi i sposobni narodnjak Ante 
^uouk. Za vrijeme izborne og itac ije  autonom aši su se u borbi protiv na
rodnjaka služili lažima i klevetama, sve u c iliu  da ih prikažu antidržavnim  
elementima, A zatim su s lijed ili fa ls ifika ti biračkih spiskova i na kraju sve
srdna oodrška outonomašima organa vlasti. Kotarskog poglavarstva na čelu 
s ta lijanašom  Laneve.

M ada su izbori provedeni u znaku terora vlasti nad narodnjačkim  b i
račima, za sva tri zastuonička mjesta pob iied ili su kand idati Narodne stran
ke, Ante šupuk, Josip Rajmondi i Josip Fontana. Tako je  Šibenik pridonio 
stvaranju narodne većine u dalmatinskom Saboru 1870. godine (u kome se 
soda nalazilo 24 narodnjaka i 16 autonomaša).

Ovu svoju pobjedu Šibenik je 7. srpnla navečer dostojno^ proslavio. 
» . , .  Izabrani zastupnik bio je od Narodne stranke počošćen veličanstvenom 
monifestacijom . Povorka je od 7 sati navečer do kasne noći išlo gradom i 
zagrađima, s glazbom, bakljam a i barjacim a I beskrajnim poklicima 
ž iv io . . ,«  — izvještavao je  kotarski poglavar Laneve Namjesništvo u Zadru
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MINUTA DVANAEST
Sve o lažiranju i potkupljivanju Relića, Stanišića i Sirkovića

Kao bomba odjeknula je  vijest da su neki ig rač i »Šibenika« p rim ili novac da b i lažira li 
utakm icu »Šibenik« — »Čelik«.

Ta se vijest munjevito širila  u ned je ljn im  prijepodnevnim  satima, da bi ku lm inaciju  do 
stigla neposredno p rije  početka susrela na stadionu »Rade Končara«. Uzbuđenje je  u g leda liš 
tu b ilo  veliko, a li je  isto tako splasnulo čim su na teren istrčali dom ači igrači.

Naime, u timu su nedosta ja li, pored kažnjenog Reliča, još Stonišić i Sirkovič. Svima je  
bilo  jasno da su oni g lavni vinovnici nove a lere u našem nogometu, koja je  došla baš u vrijeme 
kad su se nasto jan ja  nadležnih toruma za sređen je  p riliko  u nogometu počela ostvarivati.

Štfl ie PDduzelfl upravo tlK „Šibeniku"
Klupko se, međutim, počelo ubrzo 

odmotavati. Uprava »Šibenika« im a
la je pune ruže posla. Sastanci su 
se održavali jedan za drugim, zatim 
saslušanja optuženih igraća, pa o- 

. . . e jn a  sjednica upravnog 
odbora kluba, na kojoj je don ije 
ta konačna ocjena cije log slučaja 
oko laziranjO i prve odluke o kaž
njavanju krivaca.

Upravni odbor »Šibenika« brzo je 
reagirao. Kako se baš i traži u tak
vim prilikam a. Vrlo dobar potez u- 
činjen je time što je optuženim ig ra 
čima bilo zabranjeno da nastupe 
protiv »Čelika«, a što je publika u 
g ledalištu vrlo dobro prim ila, i što 
je  c ije li slučaj oko lažiranja bio o t
kriven 24 sata prije odigravanja u- 
takmice.

čena. Isto tako je izjavio da zna tko 
je dao, a tko prim io novac.

NOVAC I OSTALIM IGRAČIMA

Prije utakmice u Šibeniku Reličev 
šurja< August nudio je novac i Oroš- 
njaku, ko ji je  iz javio: »Rekao mi je 
da mogu uzeti koliko želim.« O b lije - 
ta li su i Grgiča. Njemu je prišao 
Bilič, njegov mještanin, koji mu je 
ponudio 100 tisuća dinara ako ovaj 
napravi penal u svom kaznenom pro
storu.

Delegat utakmice Pavle Nenado- 
vič, koji je u Šibenik stigao iz Su- 
tivana na Braču, interesirao se za 
dolazok Zeničana — po čemu se 
izvodi zaključak da je i ovaj mogao 
lako biti umiješan u aferu.

tualne incidente do kojih bi lako 
moglo doći u toku i nakon same u- 
takmice.

Iz saslušanja optuženih igrača, ko
je je abavljeno u ponedje ljak 33. 
svibnja u prostorijama kluba, proiz
lazi da je Sirkovič otkrio c ije li slu
čaj i da je  vratio novac u klupsku 
blagajnu. Stanišič je sve priznao, 
dok je Relić bio škrt u odgovoiima, 
a li je priznao da je novac uručio 
Sirkoviću i Stanišiču.

Na konferenciji za štampu, koju je  uprava »Šibenika« sazva
la u poned je ljak  30. o. m, ob jav ljene su m jere koje  će p o d u 
zeti šibenski d rugo ligaš da b i se rasvije tlile  sve okolnosti pod  
kojim a je  došlo do po tp lač ivan ja  igrača i laž iran ja  utakm ice  
»Šibenik« -  »Čelik«.

RELIĆ PREUZIMA POSREDNIČKU 
ULOGU

I SUDAC UMIJEŠAN U 
LA2IRANJE?

Čim su dnevna štampa i radio do
n ije li prve inform acije o lažiranju u- 
takmice i potkup ljivanju  igrača, 
predsjednik »Čelika« brzojavno je 
zatražio od uprave »Šibenika« da ga 
se obavijesti o cijelom  slučaju. Upra
va »Šibenika« odgovorila je te legra 
mom da če predsjednik »Čelika« sve 
saznati na stranicama listova u to 
ku tjedna.
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Odmah nakon završenog susreta, 
u kojem su se igrači domaće ekipe 
zdušno borili da izbore što povo lj
n iji rezultat, »Šibenik« je  uložio ža l
bu Takmičarskoj komisiji NSJ, u ko
jo j se navodi da je domači tim bio 
prisiljen da nastupi bez dvojice svo- . 
jih  prvotimaca — Sirkovića i S tan i
šića, koji su suspendirani, a da su 
ostali igrači već zbog poznate situ
acije b ili deprim irani i nedovoljno 
sposobni za okršaj.

O sucu Botiču rečeno je da je  ovoj

susret vodio stručno, a li da je b'o 
isuviše naklonjen gostima, naročito 
u njihovu kaznenom prostoru. N ada
lje, zamjera mu se što je  zapisao u 
bilježnicu četiri igrača »Šibenika«, 
i to Orošnjaka, Perasoviča, M iljeviča 
i M orencija , a da za iste prekršaje 
nije zapisao, a niti usmeno opome
nuo — ni jednog igrača »Čelika«.

C ije li slučaj oko lažiranja i po tp la 
čivanja, sa potrebnim  dokumentima 
i izjavama suspendiranih igrača, 
dostavljen je  Nogometnom savezu

Jugoslavije i Sekretarija tu za unU' 
trašnje poslove Šibenik — radi vo
đenja da ljn jeg  postupka i k rlv ičn ^  
gon jenja. O svemu tome obaviješti- 
ni su Nogometni savezi Hrvatske i 
Bosne i Hercegovine, te Savez pr. 
ganizacija  za fizičku kulturu Jugo
slavije.

I kao zaključak: »Šibenik« inzisti- 
ra da m jerodavni organi povedu 
najenerg ičn ije  m jere protiv prekrši
te lja , kako bi se jednom  stalo no 
kraj različ itim  moikinocijama koje Joi 
uvijek v ladaju u jugoslavenskom no
gometu.

Ovom skupu prisustvovali su novi
nari »Vjesnika«, »Slobodne Dolma- 
cije«, RTV Zagreb, »Šibenskog listat 
i sportskih listova u zem lji.

(jj)
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I:
Kada i kako je  sve to počelo? 

Može se već sada savim tačno tvr
d iti da je  m anipulaciju oko lažiranja 
na sebe preuzeo N ikola Relić, koji 
je imao zadatak da u ovu rabotu 
uključi nekoliko igrača »Šibenika«. 
Preko Reliča sazvan je prvi dogo
vor sa predstavnicima »Čelika«. Bila 
je  to 18. svibnja u Omišu. On je 
uspio pridob iti Stanišića i Sirkovića 
koji su pristali da sudjeluju u laži
ranju utakmice, s tim da će svaki od 
njih dobiti po 300 tisuća starih d ina 
ra, Iz izjava optuženih igrača proiz
lazi dc je uprava »Čelika« prego
varala i sa sucem Botićem — da ovaj 
sudi u korist Zeničana.

1 UTAKMICA U TUZLI PRODANA?

Zeničani, međutim, nisu ostali sa
mo na tom prvom sastanku. H tje li 
su pošto-poto da pod svaku cijenu 
sebi osiguraju važne bodove u su- 
sretu sa »Šibenikom«, kako bi se i 
da lje  zadržali na čelu tablice. Sto
ga su oni i nakon utakmice u Tuzli 
o b lije ta li igrače šibenskog drugoli- 
gaša. Na putu prema Sarajevu, toč
nije prema Ilidži, šibenski autobus 
pratilo  su kola zeničke registracije, 
iz kojih je izišao neki po imenu Jo- 
vo, inače' d irektor zeničkog stadiona. 
On je jednog od optuženih igrača 
»Šibenika« obavijestio da če drugi 
sastanak u Omišu biti održan u pe- 

■ tak, '27. svibnja, a ne u subotu, 28. 
svibnja, kako je to na prvom dogo
voru bilo ugovoreno. Napomenuo je 
također da se stvar uredi i sa M ilje- 
vićem.

Nakon telegrama, kojeg su p rija 
te lji »Šibenika« uputili iz Omiša, a 
u kojem izvještavaju o razgovorima 
nekih šibenskih igrača sa Zeničani- 
ma, u Omiš su istog dana, tj. u 
subotu 28. svibnja, krenuli Jere Bla- 
žević, Sime Supe i Velim ir Orošnjak, 
gdje su se upoznali sa čitavom situa
cijom.

Navečer, nakon povratka u Šibe
nik, situacija je  već bila čista, a na
ročita nakon što je Sirkovič o svemu 
izvijestio potpredsjednika »Šibenika« 
Juragu.

Sutradan, u nedjelju, uoči u takm i
ce, Tedling, Rora i Bego skrenuli 
su pažnju delegatu Nenadoviču, da 
je sudac Botić po svoj p rilic i um ije
šan u lažiranje, s tim da klub neće 
snositi nikakvu odgovornost za even-

I
GRAČAC — BRATISKOVCI

3:2

DONOSIMO U NEŠTO SKRAĆENOJ VERZIJI IZJAVE RELIČA, STANIŠIĆA I SIRKOVIĆA, KOJE SU ON 
DALI NA SASLUŠANJU OBAVUENOM U PROSTORIJAMA »ŠIBENIKA« — POSLIJE SUSRETA »ŠIBENIK« -  
»ČELIK«.

U Skradinu je odigrana f'nal- 
na utakm ca za nogometno pr
venstvo na teritoriju bivse skra- 
dinske općine između Gračaca i 
Brat'škovaca. Nakon bol'e i<tre 
pobiiedila je ekipa iz Gračaca 
sa 3:2. Na taj način pobjed
niku ie nredan n°bar, dar te- 
rltoriialnofr komiteta Saveza 
omladine Skradin.

NIKOLA RELIĆ: »Bio sam kažnjen sa dvije utakmice 
neigranja i ne želim da budem umiješan u ovu aferu, 
lako nisam imao pravo igrati, istina je  da smo prim ili 
novac. Od koga smo prim ili novac i kojom prilikom, ne 
želim davati izjavu. Navac sam predao Stanišiču i Sirko- 
viču.«

DA SMO I POBIJEDILI NOVAC NE BIH BIO VRATIO

U pobjedničkoj ekipi istakli 
su se B. Lazinica i D. Laz'ni- 
ca. Sudio je Skočić pred oko 
300 gledalaca.

Izjave bivših igrača
„Šibenika”

Na ponovnom dogovoru, koji je u- 
š lijed io  27. svibnja u Omišu opet je 
bilo riječi o lažiranju i drugim po
jedinostima. Tako je umjesto novca 
data garancija  da če im predstav
nici »Čelika« uručiti automobil 
»Opel-rekord« sa svim dokumentima 
i ključevima, kao i posebnim aktom 
da su Relićeva kola oproštena p la 
ćanja carine, itd. Na tom sastan
ku Relić je primio novac i on ga je 
na zahtjev Sirkovića i Stanišića pre
dao ovoj dvojici tek na povratku u 
Šibenik. Po 300 tisuća svakome, a 
203 tisuća je Relić zadržao za sebe. 
Reliču je također za »posao« opro
šten dug od 803 tisuća dinara koji 
je imao p la titi još za vrijeme dok je 
igrao u »Čeliku«.

Za vrijeme ponovnog dogovora u 
Omišu upravite lj zeničkog stadiona 
je rekao da »Čelik« rasoolaže do
kazima o lažiranju utakmice u Tuzli 
i da je sudačka trojka bila potpla-

Stojan M ile ta : »Otkako već od 1933. godine stalno djelujem  u ovom 
klubu, prvo kco aktivni igrač, a zatim kao funkcioner i trener pionirskih i 
omladinskih ekipa, nisam mogao očekivati da se ovakva nešto može do 
gađati u našem nogometnom sportu. S interesom sam pratio aferu Planinič 
i Kale, koja je, na žalost, zamrla, pa sada i ovu najnoviju koja je potekla 
od igrača koji nisu iznikli iz domaćih redova. Najoštrije  osuđujem ovu p rlja 
vu rabotu i ujedno očekujem od naših foruma i vlasti da poduzmu od
govarajuće sankcije protiv prekršitelja«.

Josip M acanovič: »Čim sam saznao za vijest o lažiranju i potkupljivanju 
igrača »Sibenikc« od strane nekih funkcionera zeničkog »Čelika«, oštro sam 
osudio sve vinovnike i njihove pomagače. Smatram da bi sve učesnike u 
toj aferi trebalo najstrože kazniti, kako bi se stanje u nogometnom sportu 
konačno sredilo na način koji če odgovarati današnjim  uvjetima naše soci
jalističke izgradnje.«

SVETOZAR STANIŠIČ: »Poslije odigrane utakmice sa 
»Famosom« Relić je  prišao Sirkoviću i meni rekavši — 
da li bismo b ili spremni da dobijem o nešto novaca za 
lažiranje susreta »Šibenik« — »Čelik«, O bojica  smo 
prihvatili i Relićevim kolima krenuli u Omiš u srijedu 
18, svibnja. Tu su nas sačekali predstavnici »Čelika« i 
razgovor je  počeo. Oni su nas zap ita li koliko para tra 
žimo za lažiranje utakmice. M i smo predložili po 200 
tisuća, a oni su nam rekli da če nam da ti po 300 
tisuća starih dinara.

Drugog tjedna, nakon odigrane utakmice u Tuzli, u 
Ilidži nam je prišao Jovo (direktor stadiona u Zenici op. 
p,), dakle isti onaj koji je  s nama pregovarao u Omišu, 
rekavši mi da kažem Reliču i Sirkoviću da je  ponovni 
sastanok u Omišu zakazan u petak 27. svibnja, a ne 
sutrodan u subotu.

I, spomenutog dana ponovo smo nas tro jica  Reliče- 
vim kolima krenuli za Omiš, gdie smo također vodili 
razgovore o lažiranju utakmice. Sirkovič i ja  smo inzi- 
stira li na tome da nam se novac uruči prije  utakmice. 
I kao garanciju  za obećane pare nud ili su nam kola 
zeničke registracije sa čitavom dokumentacijom, što mi 
nismo prihvatili, već smo ostali na prethodnom zahtjevu. 
Za vrijeme našeg boravka u Omišu Relić i Javo su se 
odvojili. Kakav su razgovor obavili, n ije mi poznato. 
Međutim , u jednom momentu Relić nam je kazao da 
otputujem o za Šibenik i kada sam prigovoria, da gdje 
je  novac, Jovo mi je  odgovorio da če nam Relić sve reći.

U razgovorima koji su vođeni u Omišu Jovo nam je 
rekao da on posjeduje podatke o lažiranju utakmice 
»S'oboda« — »Šibenik«. N adalje , Relić je  dobio za
datak da za lažiranje utakmice u Šibeniku pridob ije  i 
M iljeviča za 303 tisuća dinara. Bilo je  također riječi i

o vraćanju nekih Reličevih dugova za vrijeme dok ji 
ig rao u »Čeliku«.

Na putu za Šibenik Relić je  na naše traženje ispio, 
tio  Sirkoviću i meni po 303 tisuća d ina ra . To je  ućin je j 
no negdje kod Rogoznice. N ije  mi poznato od koga j< 
dobio ta j novac, ni kojom prilikom.

Nisam od lučio  da čitav slučaj prijovim  k lubu, veJ, 
šam smatrao normalnim  do igram  — i da je  kojim  slu ' 
čajem utakmica dobivena, ja  ta j novac ne bih povratio 
je r o prijemu novca n ije  postojao nikakov dokument, < 
n iti som išta potpisao. Prim ljeni novac u iznosu od 301 
tisuća d inara poslije utakmice sam povratio Reliču, iak< 
on to od mene nije posebno tražio.«

PRIMIO NOVAC I ZATIM PRIJAVIO

I

Ante Erak: »Smatram da se ove pojave ni u kom slučaju ne podudaraju 
sa našom stvarnošću. Ovakve i slične negotivnosti već duže vrijeme egzi
stiraju u nogometnom sportu naše zemlje. Očekujem da če nadležni faktori 
sve utvrđene krivce privesti zasluženoj kazni. Sve te pojave imaju negativan 
odraz na mlađe igrače, koji če danas-sutra zam ijeniti svoje starije drugove, 
c to je upravo ono o čemu je dosad trebalo voditi više računa.«

Nikica llja d ica : »Kao starijeg, bivšeg igrača »Šibenika«, neugodno me 
se dojm ila  vijest o lažiranju utakmice »Šibenik« — »Čelik«, upravo zato što 
su u tome učestvovali i neki prvotimci šibenskag drugoligaša. Želim istaći 
da se klubavi kaji raspolažu sa dosta društvenih sredstava, a kvalitetne nisu 
spremni da uđu u viši rang natjecanja, služe različitim  m akinacijama kako 
bi izvan zelenog polja izborili pravo ulaska u e litn i razred. To, dabome, ne
ma nikakve veze sa sportam. Može se dobrim dije lom  zahvaliti Sirkoviću 
keji je u pravi čas iznio sve okolnosti ovog slučaja i tako omogućio da se 
cije la stvar izvede pred forume i javnost.«
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PRODAJE SE

Čamac u odličnom  stanju, tip  »DIN- 
Cl«, dužina 4 m, širina 1,60 m, visi
na 0,60 m sa ugrađenim  novim mo
torom od 3 KS.
Za inform acije  obra tite  se na telefon 
25-63 od 19—20 sati.
Dragičević Josip Šibenik B. Kidriča 
80 a

ANTE SIRKOVIČ: »Još prije  utakmice »Šibenik« —- 
»Čelik« obavijestio sam upravu o cije lom  slučaju i iz 
nos od 330 tisuća d inara  povratio u klupsku b laga jnu

Nakon što je  Relić nazvan telefonom  iz Zenice, sve 
tro jica smo pošli njegovim kolima u Omiš, gd je  srne 
vodili razgovore oko lažiranja utakmice.

Tu su nas dočekali predstavnici »Čelika«: neki pc 
imenu Jovo, te Reličev šurjak po imenu August. Za vri
jeme razgovora utanačena je  svota — po 300 tisuća d i
nara Stanišiču i meni. Na ponovnom sastanku u Omišu 
osim Jove i Augusta, bio je  prisutan -i šef samoposluga 
u Zenici. Stanišič i ja  uporno smo zahtijevali novac 
Oba puta data nom je garancija  za obećani novac 
kola zeničke registracije sa svim dokumentima i klju 
čevima, međutim, mi to nismo prihvatili.

Spomenuti Jovo je  također rekoo da su trener I Mi-I 
Ijevič umiješani oko lažiranja  utakmice u Tuzli, a  Rel't 
je  dobio specija lan zadatak do za lažiranje utakmic« 
u Šibeniku p ridob ije  M iljeviča , za što će on dob iti na^ 
gradu od 300 tisuća d inara. »Čelikov« igrač B ilič je 
trebao nagovoriti G rgiča do izazove penal — za lOt 
tisuća dinara'. Jovo je  rekao d c  je  sve .potrebno uredic 
i sa sucem Botićem.

U prvom razgovoru Stanišiču se svidio zlatni lončić 
sa privjeskom i Jovo mu ga je  predao na ponovnom 
susretu. Na putu za Šibenik zahtijevali smo od Relića do 
nam preda novac. On je  .predao novac kod Rogoznice 
— svakome po 300 tisuća d inara, dok je  ostatak od 20C 
tisuća d inara trebao navodno predati M iljeviću, s ko
jim , međutim, n ije  uopće vodio nikakve razgovore, iakc 
je  funkcionerim a »Čelika« rekao da je  -i s n jim  svi 
uredio.

Nisam imao namjeru da  lažiram uto-kmicu, već satr 
od lučio da primim novac i zatim c ije li slučaj prijavirr 
klubu, što sam i učinio, tim e da i ja  m akar malo p ri
donesem raščišćavanju nezdravih pojava u našem no
gometu.

S obzirom -da sćm se prethodnog dano, kao i na sanf_ 
dan susreta sa »Čelikom« nalazio u deprim iranom  sta^ 
nju, zamolio sam upravu kluba da me izostavi iz ekipe, 
je r bi se eventualni poraz, bez obzira na moju stan
dardnu igru, mogao prip isati meni.«

O D  S ^ H E D E  
D O  S R l i E D E

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premi'era amer'č- 
kog fdr^a — 'VRELA ULICA
— (do 5. V I)
Američki fi'm — ČOVJEK S\ 

. 7.I7'Tt[iM KOLTOM — (6. do 
7. V I)

»70. APRILA«: jugoslavenska 
k'noteka prikazu'e i
film -  COv t e k  iz  PRERIJE
— (do 2 V I)
P '° '^ i> ra  n’c’^a^ko'T filma — 
7I,0<'-"'T TJ p a n s io n u  — (3. 
riv  s t n j
Pre.rriiiera iananskog filma — 

. ZBOG UUBAVL — (6—8. V I)

»TESLA«: jugoslavenska knote- 
ka nrikazu'e američki fi'm — 

NESRETNI VETERINAR — 
(do 2. V I)
Premi’era ndijskog filma — 
SVJETLOST U TAMI — (3. 
do 5. V I)
Austri ski film — PJESMA O 
ŠARENOM BALONU — (6.
7. V I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 3 VI — Varoš — Ulica brat
stva ' jedinstva.

Od 4. do 10. VI — Centra'na — 
Ulica Borisa Kidriča.

ROĐENI
Dolcres Ivana i Zdravke Lu- 

keta; Tonći Ante i Josipe Dra- 
guši^a' Dariia, Momč la i Zor- 
ke Sirko; Raviiola, Ive i V'nke 
Perkovlć; Natali, .Ante i Neven-

ke Aralica; Benkica, Ante i Eve 
Gracin; Branka, Ivana i Asjs 
Sirinić; Zdenko. Tome i Jele 
Š rinić; Slađana, Dane i Dani
jele Ninić; Jovanka, Bože i 
Milke Drar>ovir=- Sip'ana Svef- 
na i Mi^ke Dlaka: Inge, Vin''a 
i Taide Mnreti''- Ve na Bori a 
i Jasne Radi; Katarina Rubena 
i Marile Kovač: Di'ana. F'ane 
Duje i Ike Vukš ć; Čedo, Nike 
i Stane Kovač; Branko Stipe i 
Svetke Vlaić; Vedrana, Jerka i 
Mare Ja'^uka; D iana Ante i 
Anke Miškov; Kati'-a Tomisl’’- 
va i Danice Re'ja; Duško, Mi- 
Ijenka : Nevenke Živković; Bru
no Ivana i Milene Karavla; 
Brankica Branka i Ane Skočić; 
Joško Mile i Anke Perenić;

Ivana i Inme Rak; Jasmina An
tuna i A'emke Marenzl i Darko, 
Paške i Gordane Belamarić.

VJENČANI
Francis Ravmond Stahl i Na- 

dežda Radulović; Josip Košo- 
rog i Anđelka Erak i Križan 
Mišurac i AnUca Antić.

UMRLI
Marko Bačinić, star 73 godi

ne.

SAOBRAĆAJNE VEZE

VLAKOVI

BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 

dolazak iz Rijeke srijedom u 4.15 
sati.

odlazak za Rijeku četvrtkom u 
21.30 .'ati 

Trst — Dubrovnik
dolazak iz Trsta ponedjeljkom  i 

četvrtkom u 4.30 sati 
odlazak za Trst utorkom i subotom 

u 17. 45 sati (važi do  28. IX) 
Rijeka — Bar

dolazak iz Rijeke subotom u 18.15 
sati

odlazak za Rijeku ponedjeljkom u 
11.15 sati (važi do 26. IX)

AUTOBUSI

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »štampa«

Šibenik

Vera Dušana i Jovanke Zel'a'c; 
Dražen, Josipa j Marije Jolić; 
Pero, Ive i Anke Balin; Maja,

Za Zaareb u 9.49, 19.08 i 22.42 
sati (direktna kola).

Za Beograd u 19.08 (direktna 
kola).

Za Split u 2.46, 6.51 i 14.49 sati.

Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Riieku u 4.15. 8.45, 9.45, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20, 
21.30, 22. 23,35 sati.

Za Dubrovnik u 3, 5.30, 6, 8.30, 
10, 11, 12 I 23.15 sati.

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunalna banica Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampati
je 2LM  1 33-a .


